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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté...

Elektromobil
Po získání všech povolení k provozová-

ní taxislužby může konečně náš elektro-
mobil jezdit pro naše spoluobčany a pro 
lázeňské hosty. Je to první elektromobil 
v ČR, který je provozován jako taxi, proto 
dlouho nebylo jasné, jestli do něj vůbec 
půjde namontovat taxametr – tedy zaříze-
ní, které počítá ujeté kilometry a od sazby 
za kilometr vypočte cenu jízdy a vytiskne 
účtenku. Nakonec se to podařilo a provoz 
elektromobilu formou taxislužby může 
být spuštěn 16. března 2015. Od tohoto 
data lze objednat elektromobil pro jízdy 
po Klimkovicích do jeho okolí tak, aby cíl 
a eventuální jízda zpět byla v dosahu jeho 
dojezdu. Od klasického taxi se ten náš liší 
příznivější cenou jízdného, naopak určité 
omezení je v nutnosti dobíjení v závislosti 
na způsobu jízdy. Zjednodušeně elektro-

Slovo starosty mobil dojede na jedno nabití avizovaných 
200 km za ideálních podmínek, ale poje-
de na naše měřítka pomalu, v obci bude 
mít motivaci dodržovat dopravní předpisy 
– je tedy vhodné pro turisty nebo zákaz-
níky, kteří tolik nespěchají. Při tom všem 
srovnávání nesmíme zapomenout na 
hlavní přínos pro naše lázeňské město – 
s elektro mobilem budete mít pocit, že jste 
na vštívené přírodě a kvalitě čistého vzdu-
chu nic ne ubrali. Další informace a kon-
takty naleznete na konci Zpravodaje, těmi 
nej důležitějšími jsou internetová adresa: 
www.elektromobil-klimkovice.cz a čís-
lo mo bilního telefonu: 602 660 347.

Vymístění kamionů z komuni-
kace II/647 na dálnici D1

Vždy jsem si myslel, že v úvodníku 
budu psát jen příběhy se šťastným kon-
cem o uzdravených pacientech našich 
lázní. Místo toho vás co půl roku informuji 
o nekonečném příběhu – o kamionové 
dopravě přes naše město. Jestli si pama-
tujete, příběh o vymístění kamionů z Jose-

Masopustní masky plenily spíže a přinášely tak do domů štěstí a zdraví.

lázní a města Klimkovic

fovic trval 9 měsíců, ka miony přes celé 
Klimkovice řešíme úředním postupem už 
pátým rokem. V jakém stadiu jsme a na 
čem proces vymísťování nákladní dopra-
vy vázne?

Město Klimkovice zaslalo žádost o vy-
jádření dotčených orgánů spolu s grafi c-
kou dokumentací příslušného dopravního 
značení zákazu sjezdu kamionů na dál-
ničních sjezdech Bravantice a Klimkovice 
(Václavovice) již 18. srpna minulého roku, 
všechny odpovědi přišly do měsíce kro-
mě stanoviska Ředitelství silnic a dálnic 
(ŘSD). Jejich stanovisko, z této pro mě 
záhadné organizace, pro které neplatí 
žádné správní lhůty, dolujeme půl roku. 
Pro objasnění stadia tohoto procesu, ve 
kterém se další postup zastavil, připome-
nu stručně historii:
1) Ministerstvo dopravy dopisem z 23. 6. 
2014 poprvé připustilo možnost, že ka-
miony vymístit lze, a to klasickými znač-
kami s dodatkovými tabulkami, které 
zakážou kamionům sjíždět z dálnice do 
Klimkovic a poslalo vzor značky. Podle 
jejich názoru proměnné značky nejsou 
třeba, neboť jsou nepřiměřeně nákladné.

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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Pokračování z předchozí strany

2) Náš dopravní projektant Břenek po-
dle tohoto vzoru vypracoval na naše ná-
klady grafi ckou dokumentaci a město 
Klimkovice ji spolu s žádostí o vyjádření 
k navrženému řešení zaslalo na ŘSD 
Správa Ostrava 18. 8. 2014.
3) ŘSD Správa Ostrava (ředitel Ing. Opě-
la) ihned (20. 8. 2014) odpovědělo, že to 
nemá v kompetenci a přeposlalo žádost 
na ŘSD Správa Brno.
4) Během září nám byla doručena další 
vyjádření – z nich pouze obec Bravantice 
se vyjádřila zásadně negativně, ostatní 
dotčené organizace souhlasily za splnění 
určitých podmínek. 
5) Po komunálních volbách jsme dota-
zovali Ing. Janovského na ŘSD Správa 
Brno, kdy se vyjádří.
6) Ing. Janovský přijel na schůzku do 
Klimkovic až 28. 1. 2015 řešit jiné dluhy 
ŘSD, které se vážou k souhlasu minis-
terstva zdravotnictví ze dne 27. 7. 2000 
s tunelovou variantou dálnice za určitých 
podmínek (měření hluku, emisí, vibra-
cí, turistické stezky). Vymístění kamio-
nů mu nespadá do gesce, ale vypátral 
po dvou měsících, že vyjádření by mohl 
vydat Ing. Partenidis ze Střediska správy 
a údržby dálnic (SSÚD) Mankovice.
7) Ing. Partenidis začal věc řešit s ŘSD 
Praha a sdělil, že problém je u Ing. Prá-
šila, uznávaného odborníka na doprav-
ní značení na českých dálnicích, podle 
něhož klasické značky s dodatkovými 
tabulkami, navržené našim projektantem 
podle doporučení ministerstva dopravy, 
použít nelze, musely by se instalovat 
značky proměnlivé – digitální, jedna stojí 
cca 1 mil. Kč, které ŘSD asi platit nebude. 
Volám Ing. Prášilovi do Prahy, sejít se se 
mnou pokládá za zbytečné.
8) Jedu tedy za nadřízeným Ing. Prášila – 
za ředitelem provozního úseku ŘSD Ing. 
Pechou do Prahy, co s tím rozporem bude 
ŘSD dělat. Neví o tom, ale bude to řešit. 
9) Na středu 4. 3. 2015 mám domluvenou 
schůzku s náměstkem ministra dopravy 
Ing. Rudoleckým. 

S navrženým dopravním značením na 
dálnici pak musí ještě souhlasit minis-
terstvo vnitra, pak teprve vydá Magistrát 
města Ostravy rozhodnutí, jestli nákladní 
dopravu nad 12 t vymístí nebo ne.

3. zasedání 
zastupitelstva města

Mimořádné zasedání bylo svoláno kvů-
li řešení majetkových záležitostí, které 
nesnesou odkladu. Zastupitelé defi nitivně 
schválili usnesení, kterým žádají Českou 
obec sokolskou nejen o budovu sokolov-
ny, ale i o pozemky kolem ní, na kterých 

nám slouží fotbalové hřiště a tribuna. 
Dále zastupitelé rozhodli přijmout darem 
část pozemku kolem Myslivny od Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majetko-
vých, na kterém bude umístěn památník 
poručíka Staška v místě, kde byl se svým 
letadlem sestřelen. Darem dostaneme od 
státu tuto část pozemku jen proto, že je to 
pietní místo.

Děkovné výhledy 
z radničního okénka

Děkuji našim mažoretkám Crazy Ladies 
za nonšalantní vystoupení na reprezen-
tačním plese města, za které byly odmě-
něny bouřlivým potleskem. Přejeme jim 
hodně dalších úspěchů na svých vystou-
peních a držíme jim palce na Mistrovství 
EU v Kadani.

Masopustní veselí na svatého Valentý-
na se opět vydařilo. Poděkujme krásné-
mu počasí, všem organizátorům a účast-
níkům, že se odvázali a zapojili do hry. 
Zvláštní poděkování patří organizátorům 
– KIS Klimkovice, TIC Klimkovice, CVČ 
Mozaika a Jednota Orel Klimkovice.

Letmá pozvání
 z radničního okénka

První březnovou neděli si opět můžete 
v kině užít atmosféru starých časů 
s Retro biografem, tentokrát se swin-
govým orchestrem Evergreen Band. 
O týden později začíná v kostele Nejsvě-
tější Trojice zajímavá třítýdenní výstava 
s názvem Paměť starých střech – více se 
o ní dozvíte na jiném místě Zpravodaje.

Přeji všem našim ženám dne 8. března 
pozornost a obdiv jejich partnerů, kolegů 
či milenců…

Určitě si nenechte ujít divadelní předsta-
vení profesionálních umělců Iva Šmolda-
se, Míši Kuklové a Veroniky Nové, kteří 
v našem kině vystoupí v pátek 20. března 
v 19 hodin s komedií Liga proti nevěře.

Vítání jara 22. března je krásnou tra-
diční akcí CVČ Mozaika a RC Želvička, 
kterou ukončíme zimu, a na jaro s elek-
tromobilem se s vámi těší

Ing. Zdeněk Husťák,
starosta města 
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Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

 který dodnes překvapuje svým avantgard-
ním řešením od architekta Milana Babuš-
ky ve funkcionalistickém slohu. V roce 
1936 byl zvýšen o druhé patro, současně 
v témže roce byla zahájena stavba Spole-
čenského domu a bylo vybudováno kou-
paliště v lázeňském parku.

Během II. světové války lázně přesta-
ly sloužit svému účelu a byla zde zřízena 
vojenská nemocnice. I ta se musela vy-
stěhovat 28. 3. 1945, kdy zde bylo pře-
stěhováno velitelství Skupiny armád Střed 
v čele s generálem Ferdinandem Schör-
nerem. Jejich pobyt ukončil 8. 5. 1945 kon-
voj 16. obrněné divize 3. armády USA, kte-
rý doručil do Velichovek kapitulaci německé 
armády. Velichovky pak byly osvobozeny 
Rudou armádou až 11. 5. 1945 jako jedna 
z posledních českých i evropských obcí.

Po válce se lázeňský provoz obno-
vil otevřením lázeňské sezony již 15. 7. 
1945. Po znárodnění roku 1948 fungova-
ly jako státní lázně až do roku 1992, kdy 
byla založena akciová společnost Lázně 
Velichovky. Ta úspěšně fungovala až do 
července 2013, kdy ji položila nepove-
dená reforma bývalého ministra Hegera. 
Naštěstí se našel silný a místní investor 
– patriot, který zadlužené lázně za 60 mil. 
Kč koupil, a za další miliony zrekonstru-
oval – majitel strojírenské fi rmy Karsit 
Holding František Řípa. Začátkem břez-
na roku 2015 tak ve Velichovkách dojde 
k obnovení lázeňského provozu a práci 
v něm najde 100 zaměstnanců.

Lázeňská infrastruktura: Celková 
uby tovací kapacita lázní až 400 lůžek. 
V areálu slouží hostům tato lázeňská 
zařízení:

Masarykův dům – hlavní lázeňská budo-
va s léčebnou, ubytovací a společenskou 
funkcí, rekonstrukcí v letech 2005–2006 
zde přibylo 13 nových pokojů v nástavbě 
posledního patra, najdete zde lázeňskou 
kavárnu, příjem pacientů a recepci.

Vily Čechie, Domov, Morava, Slovenka, 
Zátiší a Zimní Lázně – ubytovací depen-
dance k hlavní budově.

Společenský dům – v současnosti 
rekonstruované prostory jídelny a sídla 
společnosti.

Koupaliště – slavnostně otevřeno 23. 6. 
1935, postaveno podle projektu architektů 
Kubečky a Steklíka, v současnosti mimo 
provoz.

Přírodní léčivé zdroje: Velmi hustá 
křídová slatinná zemina, ojedinělá svým 
složením v celé ČR. Napájená prameny 

VELICHOVKY Obec Velichovky tak přišly ve svém roz-
počtu o příjmy z poplatků a o zaměstna-
nost svých občanů. Přes tento výpadek 
v příjmech dokázaly Velichovky v čer-
venci 2014 uspořádat Lázeňský pohár 
s miliono vou dotací obce. Pro srovnání 
– Klimkovice jako letošní pořadatel dávají 
dotaci 400 000 Kč, a přitom mají 5x větší 
rozpočet...

Inspirace pro Klimkovice: V roce 
2013 obec získala v soutěži Vesnice 
roku Zelenou stuhu, udělovanou za zna-
menitou péči o životní prostředí v obci. 
S cenou se váže i prémie 400 000 Kč, kte-
rou zastupitelé opět rozdělili na dosadbu 
zeleně, na parkové úpravy a na nakoupe-
ní zahradnické techniky.

Historie lázeňského místa: První 
 zmínka o Velichovkách pochází z roku 
1389. Zprvu poddanská obec, patřící 
k hradu Rotemberk, je od roku 1524 sa-
mostatným feudálním panstvím. Blaho-
dárné léčivé účinky zdejší křídové sla-
tinné zeminy objevil již před rokem 1890 
MUDr. Alois Kutík, který ji s úspěchem 
používal ve svém sanatoriu v Hořičkách 
k léčbě kostních a kloubních nemocí. 
Právě MUDr. Kutík se svým přítelem hra-
bětem Harrachem přesvědčili majitelky 
panství Bertu Bess-Chrostin a Gabrielu 
Spens-Boden a založili akciovou spo-
lečnost, která roku 1897 zahájila výstav-
bu nových lázní a v roce 1898 zahájila 
lázeňský provoz léčbou pacientů s kloub-
ními nemocemi. Přes úspěšný rozjezd 
končil provoz lázní každoročním defi ci-
tem, takže v roce 1907 prodávají baronky 
lázně MUDr. Josefu Moravcovi.

V roce 1912 koupilo lázně Ústředí 
nemocenských pojišťoven v Praze, kte-
ré nechalo postavit v letech 1924–1926 
hlavní lázeňskou budovu Masarykův dům, 

Poloha lázeňského mís-
ta: Lázně Velichovky se 
nacházejí v Podkrkonoší 
6 km východně od Jaromě-
ře mezi potoky Hustířanka 

a Jordán v nadmořské výšce kolem 290 
metrů. Kopcovitá krajina s širokým údo-
lím je charakteristická svými lesoparky 
a zemědělským využitím. Klima je mírné, 
nížinné, uklidňující s nízkým množstvím 
dešťových srážek. Obec je sídlem dob-
rovolného svazku obcí Mikroregion Hus-
tířanka, v jehož čele stojí dlouholetý 
starosta Velichovek Josef Karel. V roce 
1985 byla k Velichovkám přičleněna obec 
Hustířany se 170 obyvateli. K 1. 1. 2015 
měla obec Velichovky podle Ministerstva 
vnitra ČR 751 obyvatel. 

Příběh lázeňského místa: Ani dluhy 
baronek – zakladatelek lázní, ani obsa-
zení lázní tisícovkou německých vojáků 
v závěru II. světové války lázně Velichov-
ky nepoložily. Podařilo se to až nyní po 
115 letech provozu vyhláškou ministerstva 
zdravotnictví z roku 2012, kterou vydal 
tehdejší ministr Leoš Heger (TOP 09). 
Vyhláška zkrátila pobyty a omezila počty 
diagnóz, které dříve zdravotní pojišťovny 
proplácely. Nejcitelněji tak byly postiženy 
lázně, které se specializovaly na léčbu 
pohybového ústrojí, a které ze dne na den 
přišly o 90 % svých příjmů a tento výpa-
dek v krátkém čase nemohly nahradit pří-
jmy od zahraničních klientů – samoplátců, 
jako např. v Karlových Varech. To je právě 
případ vnitrozemských Velichovek, kte-
ré před uzavřením 15. 7. 2013 najednou 
místo 400 lázeňských hostí měly klientů 
jen 40, takže své pobyty zde ani nedokon-
čili a byli převezeni do Janských Lázní.

Pokračování na další straně
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vody s obsahem uhličitanu vápenatého 
a železa. Těžba zeminy se v místním 
zdroji peloidu Habřinky odhaduje na dal-
ších 200 let.

Indikace: Specializace na rehabilitaci 
pacientů s onemocněním pohybového 
ústrojí, pacientů po úrazech, před a po 
operacích kostí a kloubů, včetně kloub-
ních náhrad. Léčba je zajištěna ve spo-
lupráci s předními odborníky ortopedické 
kliniky z Fakultní nemocnice v Hradci Krá-
lové, Nemocnice Na Homolce, Nemocni-
ce Bulovka a dalších.

Významní návštěvníci lázní: Lázně 
navštívili prezidenti T. G. Masaryk (1926) 
a L. Svoboda (1970).

Památky, sportovní a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Radnice – původně tvrz z roku 1524, 
poté přestavěná na kamenný přízemní 
zámeček kolem roku 1648. V roce 2000 
kompletně přestavěn na sídlo obecního 
úřadu Velichovky. 

Bývalý pivovar – provoz zrušen roku 
1880, nyní chátrající objekt poblíž radnice.

Pomník americké armády – kamenná 
deska naproti Masarykova domu z roku 
1997 na paměť americké vojenské mise 
z 8. 5. 1945. 

Kostel Proměnění Páně – postaven 
Hannibalem z Valdštejna v renesančním 
slohu roku 1616 podle projektu architekta 
Carlo Valmadiho. Roku 1848 přistavěna 
zděná věž.

Socha sv. Jana Nepomuckého – 
z roku 1760, umístěna u kostela.

Smírčí kříž – reliéfní křížový kámen 
u kostela, přemístěn zde od cesty do 
Jaroměře v r. 1908, patrně mezník veli-
chovského panství a majetku jezuitského 
kláštera v Žírči.

Pokračování z předchozí strany Voltrův kříž – kamenný kříž z r. 1869 
na odbočce k Nouzovu na místě původně 
dřevěného.

Sportovní areál Karsit Holding – uby-
tovací a sportovně-relaxační areál se stá-
jemi, oborou, chovným rybníkem a střel-
nicí. Majitel František Řípa.

Zřícenina Rotemberk – zaniklý hrad 
jižně od obce, založen ve 2. pol. 13. stol., 
od 16. stol. pustý, z lázní sem vede mod-
rá turistická značka.

Zřícenina Vražba – požárem zanik-
lý hrad ze 13. stol., jeho nástupcem se 
stal sousední hrad Rotemberk, který se 
nachází 1 km severně. Dochován val 
a příkop.

Zřícenina Kozamberk – na Zámec-
kém vrchu (318 m n. m.) terénní pozů-
statky západně od Velichovek po hrádku 
ze 14. stol., dobyt roku 1441, z lázní sem 
vede žlutá turistická značka.

Golfové hřiště Nová Amerika – golfo-
vé centrum východních Čech, svým po-
čtem jamek – 27 mistrovských a 18 jamek 
veřejného hřiště – patří k největším v ČR. 

Kuks – v letech 1692–1724 zde dal ma-
jitel panství František Antonín Špork posta-
vit impozantní barokní areál od ital ského 
stavitele G. B. Alliprandiho, za  hrnující 
věhlasné lázně, zámek, špitál s kostelem, 
parkem a sochami od Ma  tyáše Bernarda 
Brauna. Dodnes se za choval špitál – je 
v něm muzeum lékárenství a největší far-
maceutická knihovna v ČR.

Betlém – areál Nového lesa u Kuksu, 
unikátní barokně-krajinářská národní kul-
turní památka, vytvořená v letech 1717–
–1732 Matyášem Bernardem Braunem 
jako širší součást lázeňského komplexu 
Kuks. Všechny sochy a reliéfy jsou vytesá-
ny do skal, zachovala se však jen torza.

Křížová cesta života a utrpení – sou-
bor 15 pískovcových soch z r. 2008 pod 
Betlémem.

Přírodní památka Vražba – chráněné 
území výskytu zvonovce liliolistého a jeho 
biotopu. 

Každoroční a letošní kulturní akce:
Březen: Vynášení zimy – dochován 

starý slovanský zvyk vítání jara a loučení 
se zimou.

Duben: Pálení čarodějnic – slet na 
magický rej čarodějnic na hřišti Na Třeš-
ňovce.

Květen: Mise Velichovky – každoroční 
rekonstrukce americké mise z 8. 5. 1945, 
kdy konvoj 16. obrněné divize 3. US Army 
dorazil do Velichovek odevzdat kapitula-
ci německé armády polnímu maršálovi 
Schörnerovi, poprvé připomínána v roce 
1989, od roku 2012 formou vzpomínko-
vé jízdy historických vojenských vozidel 
z Prahy do Velichovek.

Srpen: Velichovská pouť – tradič-
ní kulturní akce na fotbalovém hřišti Na 
Třešňovce, v roce 2014 spojená s oslava-
mi 625. výročí od první dochované písem-
né zmínky o obci.

Srpen: Oslavy 660 let Hustířan – při-
pomínka vzniku dnešní části obce v areá-
lu Ve mlýně.

Září: Hasičská soutěž – hasičské 
závody v pravé vesnické atmosféře na 
hřišti Na Třešňovce.

Říjen: Hubertova jízda – připomínka 
parforsních honů na lišku na závodišti 
u Podhradu.

Prosinec: Štědrovečerní zpívání – vá-
noční koledy k poslechu na návsi v Hus-
tířanech.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: České lázně a lázeňství, MMR 
ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001



5

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 3/2015

Pokračování na další straně

Novinky z městského úřadu

Informace ze Zastupitelstva a Rady města Klimkovic
Na přelomu roku se konala dvě řádná zasedání zastupitelstva, sedm řádných 
jednání rady města a několik neformálních schůzek hybatelů města Klimkovic. 
Pro život občanů Klimkovic jsou důležité tyto body:

Veřejně přístupné komunikace
Mnoho nezpevněných cest a pěšin, po 

kterých se dlouhodobě volně pohybují 
občané Klimkovic, se nachází na pozem-
cích soukromých vlastníků. V případě 
změny vlastnických práv mnohdy dochá-
zí k nejasnostem, které mohou v krajním 
případě vést až ke znemožnění průjezdu 
či průchodu danou lokalitou. 

Na základě několika podobných sporů 
rada města pověřila MěÚ o vypracování 
seznamu všech lokalit na území města, 
ke kterým by mohl být znemožněn pří-
stup po změně vlastníka nebo jeho dosud 
vstřícného postoje. S vlastníky pak bude 
rada jednat o zajištění trvalé průchodnosti 
těchto nijak nedefi novaných komunikací.

Ve věci nejasného určení komunikace 
mezi hrází Písečného rybníka a ulicí Pol ní 
rada města jako prioritní považuje zajiš-
tění trvalé průchodnosti po těchto pozem-
cích. Pověřila proto starostu města jednat 
s vlastníky i jiným způsobem, než nejistým 
soudním rozhodnutím v této věci.

Jako prevenci budoucích sporů o prů-
chodnost rada města pověřila starostu 
jednáním o odkupu pozemků pro zajištění 
průchodnosti mezi ulicí Polní a 9. května.

Komunikace 
Rada města, na základě připomínek 

ob  čanů, souhlasila se změnami projektu 
při rekonstrukci ulice Kotkovy, spočívající 
v zachování obousměrného provozu a vy-
budování dalších výhyben na této úzké 
komunikaci. Vícepráce, zahrnující i ně-
které další změny, byly ve výši necelých 
800 000 Kč schváleny i zastupitelstvem. 

Technická správa, na základě pověření 
rady města, posoudí možnost využití zbý-
vajících volných betonových panelů ke 
zpevnění komunikací ve vlastnictví měs-
ta a v případě souhlasu spoluvlastníků 
i ostatních, včetně komunikace vedoucí 
na Josefovické hřiště. 

Protože se objevila možnost částeč-
ného fi nancování opravy povrchu ulice 
Zámecké z prostředků ROP Moravsko-
slezsko, rozhodla rada města o realizaci 
výběrového řízení na tuto opravu. Povrch 
ulice nebude asfaltový, ale dlážděný. 

Původně zamýšlený mlátový povrch cyk-
lostezky na hrázi rybníka P. Bezruče bude 
v případě souhlasu památkářů a poskyto-

vatele dotace změněn na asfaltový. Důvo-
dem je zajištění lepší průchodnosti chodců 
a průjezdnosti cyklistů, kočárků i vozíčká-
řů. Rada města pověřila MěÚ projednat 
tuto změnu s dotčenými orgány.

Finance 
Zastupitelstvo v prosinci schválilo vy-

rov naný rozpočet města ve výši 66 mil. 
Kč. Tento rozpočet obsahuje pouze man-
datorní výdaje (nezbytné pro chod města) 
a některé vybrané projekty. Zbytek vol-
ných fi nančních prostředků ve výši zhruba 
16 mil. Kč bude zastupitelstvo rozdělovat 
po uzávěrce tohoto čísla Zpravodaje. 

Rada města navrhla zastupitelům na-
výšení částky na provoz sportovních 
a kulturních spolků o 25 % oproti roku 
2014. Celkem by se tak mezi spolky roz-
dělilo 1,2 mil. Kč.

Rozpočtu pak bude věnován samostat-
ný článek v příštím čísle Zpravodaje.

Pozemky
Zastupitelstvo rozhodlo na návrh rady 

města požádat Lesy ČR o odkup vybra-
ných lesních pozemků tak, aby lesní 
porosty ve vlastnictví města tvořily ucele-
né části.

Zastupitelstvo rozhodlo prodat či smě-
nit velmi malé pozemky (jednotky met-
rů) na ulici Pod kinem, které byly vinou 
špatného zaměření v minulosti zastavěny 
sousedními vlastníky.

Rada města opakovaně nesouhla-
sí s uložením kanalizace do pozemku 
města Klimkovic na komunikaci poblíž 
restaurace Mexiko vzhledem k tomu, že 
dotčené území je součástí obce Vřesina. 
A to i přes hrozby soudního vyvlastnění 
dotčené malé části pozemku. 

Rada města opakovaně nesouhlasila 
s umístěním oplocení v blízkosti komuni-
kace na Hýlově z důvodu možných budou-
cích problémů se sjízdností komunikace. 

Zastupitelstvo souhlasilo s bezúplat-
ným převodem pozemku o rozloze cca 
1 500 m2 – parkoviště u restaurace Mys-
livna, který je dnes ve vlastnictví Úřadu 
pro zastupování státu ve věcech majet-
kových. Zbývající pozemky v této lokalitě, 
včetně pozemku pod samotnou restaura-
cí, bohužel není možné nabýt bezúplatně 
a jejich cena dosud není známa. 

Sokolovna
Rekonstrukce sokolovny je na zákla-

dě proběhlých jednání prioritou opravdu 
všech členů zastupitelstva, bez ohledu na 
stranickou příslušnost. Již na prvním jed-
nání zastupitelstva byla vůle zastupitelů 
vyjádřena návrhem k jednání s Českou 
obcí sokolskou.

Pověření k jednání a zplnomocnění 
dostali zastupitelé Lucie Krejčí a Petr 
Večerka. Jejich úkolem je vyjednat pře-
vod sokolovny a přilehlých pozemků do 
trvalého a neomezeného majetku města. 

Aktuální stav je takový, že bezplatný 
převod sokolovny schválila místní i kraj-
ská sokolská organizace drtivou většinou 
hlasů a poslední slovo budou mít bratři 
sokolové v Praze. 

Rekonstrukce sokolovny je zpracovává-
na ve dvou variantách. Jedna počítá s pří-
stavbou šaten v místě dnešního stánku 
s občerstvením. Druhá počítá s využitím 
sklepních prostor. Klíčové bude stanovisko 
ČEZ, jehož vedení vysokého napětí vede 
v místě ideálního umístění přístavby.

Elektromobil
Rada města rozhodla na základě výbě-

rového řízení o výběru provozovatele 
a uzavření příkazní smlouvy o provo-
zování elektromobilu za sazbu 7 Kč/km 
s tím, že 10 % z této částky bude příjmem 
města Klimkovic. Elektromobil tak je při-
praven sloužit občanům i návštěvníkům 
města Klimkovic.

Elektromobilu je věnován samostatný 
článek ve Zpravodaji.

Organizační
Rada města rozhodla využít nabíze-

ných dotačních titulů a na přechodnou 
dobu navýšit počet pracovníků Technické 
správy. Dva až tři pracovníci budou až do 
podzimu provádět ty činnosti, které město 
dosud dělalo jen okrajově nebo je pořizo-
valo externě. Jde zejména o úklid a opra-
vy městského majetku, včetně chodníků. 

Zastupitelstvo i rada postupně doplňují 
členy výborů zastupitelstva a komisí rady. 
Nově bude náplň a způsob práce komisí 
defi nován jejich upraveným statusem.

 Kultura
Zastupitelé ocenili práci Kulturního a in-

formačního střediska, reprezentovaného 
paní Alicí Chlebovskou, za organizování 
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kulturních a společenských akcí ve městě 
a veřejně jí poděkovali usnesením zastu-
pitelstva. 

Rada města ocenila počin pana Jiřího 
Pillicha při tvorbě a vydání publikace Dny 
zkázy a nové naděje fi nančním darem.

Bezpečnost
Pro vyšší bezpečnost chodců rada 

města uložila Technické správě zajistit 
osvětlení nástupních ploch u obou nově 
vybudovaných přechodů pro chodce. Če-
kající chodci tak budou lépe vidět. Nasví-
tit intenzivněji samotné přechody není 
podle projektantů bezpečné, protože osl-
nění řidiči by v určité vzdálenosti nebyli 
schopni rychle reagovat na chodce, kteří 
přecházejí mimo přechod, což se v obou 
lokalitách poměrně často děje.

Rada města po dlouhém zvažování roz-
hodla vyzkoušet v ostrém režimu opačný 
model chování semaforů na přechodech, 
kdy bude trvale svítit červená. Ta se změ-
ní ihned na zelenou pouze tehdy, pokud 
přijíždějící řidič jede povolenou rychlostí. 
Oproti stávajícímu režimu trvalé zelené 
má některé výhody, ale i nevýhody. Lepší 
varianta pak bude trvalým řešením. Sou-
částí řešení bude rovněž snížení intenzity 
svitu zeleného světla, které mnoho řidičů 
oslňuje.

Z důvodu častého porušování doprav-
ních předpisů na nově zbudovaných 
přechodech (jízda na červenou u cca 
10 % vozidel) rada města po jednáních 
s fi r  mou OVANET a Magistrátem města 
Ostravy navrhla zastupitelům realizovat 
jako doplněk těchto přechodů automatic-
ký hlásič přestupků. Jedná se o kombinaci 
radaru, kamerového systému a sofi stiko-
vaného software s přístupem do registrů 
vozidel. Výsledkem bude automatické 
hlášení jízdy na červenou nebo překro-
čení povolené rychlosti na správní odbor 
příslušného městského úřadu. Investice 
je ve výši cca 600 000 Kč, z vybraných 
pokut bohužel naše město neuvidí ani 
korunu, ale lze předpokládat, že ukázně-
nost řidičů se výrazně zvýší. Rozhodnutí 
zastupitelů padne až po uzávěrce Zpra-
vodaje.

Stejně tak bude rozhodnuto o navýšení 
počtu příslušníků Obecní policie o další 
dva strážníky, kteří by vykonávali službu 
na území města Klimkovic.

Rada města souhlasila s pokračováním 
jednání starosty města s Policií ČR, která 
zvažuje podmínky, za kterých by po mno-
ha letech opět zřídila služebnu státní poli-
cie v našem městě. Otázkou bude nale-
zení vhodného objektu a výše příspěvku 
na provoz. 

Pokračování z předchozí strany Rada města souhlasila s výběrem 
zho tovitele na projektovou dokumentaci 
k chodníku na ulici 28. října, který spojí 
centrální část města s Polankou. Chybě-
jící část chodníku se tak po delší době 
přiblížila realizaci a občanům Fonovic 
a Václavovic svitla naděje na bezpečnější 
pohyb po této frekventované komunikaci.

Rada města vzala na vědomí petici 
občanů města Klimkovic bydlících na 
ulici Fonovické, stěžujících si zejména 
na rychle projíždějící automobily. Si-
tuace bude řešena v součinnosti s nově 
vzniklým osadním výborem této městské 
 části.

Rada města pověřila Technickou sprá-
vu instalovat zábradlí podél chodníku od 
ulice Čs. Armády nahoru ke kinu. Oprava 
schodiště je bohužel, vzhledem k před-
pokládané ceně několika set tisíc korun, 
zatím odložena.

Rada města rozhodla:
•  nezvyšovat cenu za odvoz odpadu pro 

rok 2015;
•  schválit novelizaci směrnic pro evidenci 

veřejných zakázek a postupu při zadá-
vání veřejných zakázek malého rozsahu 
s účinností od 1. 1. 2015 tak, aby vyho-
vovaly změněné legislativě. Směrnice 
jdou výrazně nad rámec zákona a při-
spívají k transparentnímu a účelnému 
hospodaření s veřejnými prostředky;

•  uložit MěÚ vypsat výběrové řízení na 
dodavatele měřičů tepla v městských 
bytech;

•  na základě úspěšné elektronické aukce 
o výběru dodavatele elektrické energie 
(CENTROPOL ENERGIE, a. s.) a plynu 
(RWE Energie, s. r. o.) pro město samot-
né a jeho příspěvkové organizace;

•  vypůjčit bezplatně klubovnu v budově 
Hasičské zbrojnice k tréninkům našich 
úspěšných mažoretek;

•  souhlasit s využitím investičního fondu 
ZŠ k rekonstrukci WC v areálu tělocvi-
čen do výše 400 000 Kč;

•  souhlasit s mimosoudní dohodou ve věci 
údajného poškození majetku při stavbě 
kanalizace na ulici Hraniční s tím, že 
škoda se neprokázala a k výplatě žádné 
náhrady nedojde;

•  podat návrh soudu, aby určil výši ná-
jemného městského bytu na Náměs-
tí v Klimko vicích, kdy jeden stávají-
cí nájemce nesouhlasil se zvýšením 
nájemného. Tento krok bude preceden-
tem v případě stanovování výše nájem-
ného v dalších městských bytech;

•  o řešení rozsahu a způsobu revitalizace 
lipových alejí na ulici Ostravské a staré 
Opavské cestě. Toto bylo i předmětem 

kulatého stolu, kterého se zúčastnilo 
několik desítek občanů. Projekt, kte-
rý určí rozsah revitalizace, bude před 
realizací zveřejněn na stránkách měs-
ta. Vzhledem ke způsobu památkové 
ochrany bude projekt částečně hrazený 
z externího dotačního titulu;

•  neschválit podobu připravované galerie 
starostů města Klimkovic a vrátit ji k pře-
pracování;

•  schválit nájemní smlouvu na prostory 
v přízemí zámku, kde již brzy vznikne 
prodejna podporující zdravý životní styl;

•  zadat MěÚ zajistit stanovisko přísluš-
ných orgánů ve věci rozšíření kapacity 
ČOV Hýlov. Za účelem zjištění skuteč-
ného stavu kanalizace v této městské 
části rozhodla rovněž o provedení kou-
řové zkoušky, která zjistí, zda nedochází 
ke svodu dešťových vod do splaškové 
kanalizace;

•  vyřadit z bytového pořadníku ty zájem-
ce, kteří nesplnili podmínku roční obno-
vení žádosti;

•  o zastřešení zastávky MHD Nad Vodár-
nou ve směru na Hýlov; 

•  o realizaci pomníku poručíku Staškovi 
podle návrhu Ing. Jana Havlíčka s umís-
těním v místě dopadu u restaurace Mys-
livna;

•  o ověření způsobu, jakým lze realizovat 
projekt města a soukromého subjek-
tu na nadstavbě zdravotního střediska 
spočívající ve vybudování dalšího patra 
a rekonstrukci celého objektu;

•  uzavřít „malou“ hráz mezi rybníky v par-
ku P. Bezruče z důvodu poškozování 
tělesa projíždějícími automobily;

•  pověřit zastupitele ing. Petra Jiříčka jako 
dalšího oddávajícího;

•  organizovat vybraná jednání rady za 
účasti osadních výborů a občanů míst-
ních částí, počínajíce 5. 3. 2015 v Jose-
fovicích.

Ing. Jakub Unucka, MBA, 
místostarosta

Blahopřejeme
Vítáme nové občánky 
našeho města:

Melanie Kneblová

Oznámení
Finanční odbor sděluje občanům, že 

poplatek ze psů na rok 2015 je splat-
ný do 31. 3. 2015 v kanceláři č. 10 MěÚ 
v Klimkovicích.
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Knihovna

Cesta do hlubin čtenářovy duše

„V neděli 2. prosince 1934 o 3 hod. od-
polední v místnosti knihovny na radnici 
v Klimkovicích, se konala Čtenářská be-
seda. Této besedy se zúčastnilo 20 osob. 
Kni hovník Antonín Řezáč za omluveného 
předsedu knihovní rady Adolfa Výtiska, 
uvítal všechny a vysvětlil účel této bese-
dy. Pan odborný učitel Josef Vá ca velmi 
poutavým způsobem vyprávěl o literár-
ním umění, jeho podstatě a o románu. 
Jeho krásná slova byla se zájmem všemi 
přítomnými vyslechnuta. Slečna učitelka 
Michalová přečetla ukázky těchto knih: 
1)  Staroegyptskou povídku z doby 1 300 

let. př. Kr., přeloženou dr. E. Lexou,
2)  dvě kapitoly z Tolstého románu: Anna 

Karenina,
3)  část první kapitoly z Vančurova Posled-

ního soudu,
4)  jednu kapitolu románu Vrak rodiny To-

manovy od Vlasty Javořické.
Tyto přečtené ukázky vhodně doplňova-

ly přednášku pana odb. uč. Váci. Debata 
žádná nebyla, jelikož žádný z přítomných 
dotazy nekladl. Knihovník poděkoval 
oběma přednášejícím za jejich námahu 
a besedu ukončil. Příští beseda bude se 
konat počátkem ledna 1935.“

Dne 20. září 1934 se konala na rad-
nici schůze knihovní rady. Přítomni byli 
A. Výtisk,  Kl. Návrat, V. Karnovský, 
M. Fry  čer, A. Ře záč. Povstáním byla uctě-
na památka zemřelého člena knihovní 

rady Ant. Pravdy. Knihovník podal zprávu, 
že knihovnu navštívilo v tomto roce 848 
mužů a 943 žen a celkem si všichni vy-
půjčili 5 254 titulů. Podal zprávu, že paní 
Jarmila Podivínská věnovala z pozůsta-
losti po svém zemřelém manželu Dr. Jo-
sefu Podivínském asi 10 knih. Důležité: 
„jelikož v nejbližší době sestavovati se 
bude rozpočet obecní, určena byla část-
ka, již má obec do rozpočtu pro knihovnu 
zařaditi, ve výši 3 000,- Kč tj. jako v roce 
1933. K tomu ovšem budeme žáda-
ti o zařazení částky 600,- Kč na novou 
skříň. O tom, jaká skříň se pořídí, bude 
rozhodnuto na některé ze schůze příš-
tí. Nové skříně jest velmi zapotřebí, pro 
nedostatek místa k zařazení knih.“ 

 V. Řezáč – knihovník

A v každé době byli, jsou a budou čte-
náři, kterým kniha tak přirostla k srdci, že 
se s ní už nechce rozloučit a do knihovny 
ji nevrátí. Omluvy a především výmluvy 
některých uživatelů byly úžasné, (v sou-
časné době letí psi, korely, malé děti, 
vany a manželé… nikoliv manželky). Ale 
stalo se, že i knihovník zapomněl zaplatit 
poplatek za objednanou ročenku, ale kdo 
vás dneska při poslání upomínky osloví 
Vaše blahorodí? Tak nahlédněte do duše 
čtenářovy a ukázky upomínek a omluv-
ných dopisů. 

Mgr. Zuzana Konvičková, 
knihovnice 

V našem malém seriálu ze života knihovny se vypravíme do třicátých let 20. sto-
letí, kdy knihovna už měla za sebou pár let svého trvání a stala se tak pevným 
článkem v kulturním životě v Klimkovicích. Z bohatého archivu vybíráme:

Výstava

Výstavu s názvem Paměť historických střech a podtitulem Historické krovy 
se  verní Moravy a Slezska, jejich skrytá krása a cesty, jak ji uchovat pro další 
generace, je možné navštívit v kostele Nejsvětější Trojice v Klimkovicích od 
7. do 29. března.

Paměť historických střech

Výstava na téměř dvou desítkách 
tematických panelů ukazuje, co vše lze 
ze starých krovů a střech vyčíst, jak o ně 
správně pečovat, ale také to, jaké moder-
ní metody používáme při diagnostice 
a sledování jejich stavu a při následných 
řemeslných opravách. Informace doplně-
né množstvím fotografi í, plánů a vyobra-
zení jsou doplněny ukázkami autentic-

kých historických střešních krytin a také 
modelem nejstaršího krovu v Moravsko-
slezském kraji na kostele sv. Kateřiny ve 
Štramberku-Tamovicích. 

Odbornou náplň výstavy připravil kolek-
tiv partnerských institucí, jimiž jsou Fakulta 
stavební VŠB-TU Ostrava, Ústav teo retické 
a aplikované mechaniky AV ČR, v. v. i., 
a společnost Thermo Sanace, s. r. o.
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Novinky ze základní školy

Zápis žáků do prvních tříd
Jednou z nejvýznamnějších školních událostí byl zápis dětí do prvních tříd pro 
školní rok 2015/2016, který proběhl v úterý 27. ledna 2015. 

Učitelky základní školy prověřovaly připravenost předškoláků ke školní docházce, 
zkoušely jejich znalosti barev i geometrických tvarů a určování počtu jednotlivých 
předmětů. Zjišťovaly rovněž všeobecné znalosti dětí, povídaly si s nimi o pohádkách 
a obrázcích. Děti přednášely básničky, zpívaly písničky a kreslily své maminky nebo 
tatínky, někteří sourozence i dědečky. Odvahu jim dodávaly jejich učitelky a ředitelka 
mateřské školy.

Za odměnu předškoláci dostali pěkné výrobky starších žáků naší školy a školní družiny. 
Při prohlídce školy je provázeli žáci 7. tříd a děti si mohly vyzkoušet interaktivní tabuli.

 Mgr. Jana Hulová

Řemeslo 
má zlaté dno…
Ve středu 21. ledna se žáci základní 
školy z Klimkovic zúčastnili v Ostra-
vě akce s názvem Řemeslo má zlaté 
dno. Jedná se o soutěž v praktických 
dovednostech pro žáky devátých tříd 
základních škol ve spolupráci s odbor-
nými učilišti a středními školami.

V letošním roce se uskutečnil již 8. roč-
ník této soutěže, do které se zapojila čtyři 
družstva z naší školy. Cílem soutěže bylo 
představit žákům devátých tříd na jednot-
livých stanovištích širokou nabídku řeme-
slných oborů a prezentovat konkrétní obor 
praktickým úkolem. Pod odborným vede-
ním si žáci vyzkoušeli vlastní předpoklady 
pro práci v prezentovaných oborech. 

Nástup dítěte do školy znamená důleži-
tou změnu jak v životě dítěte, tak jeho 
rodičů. Dítě se stává školákem, musí 
najednou ukázněně pracovat, musí se 
plně soustředit na výuku, výklad učitele 
nebo plnění pracovních úkolů, a to i těch, 
které je nebudou příliš zajímat a se který-
mi může mít problémy. 

Školní zralost dítěte a jeho školní 
úspěšnost nebo neúspěšnost ve škole je 
ovlivněna mnoha faktory, a to faktory nejen 
biologickými (zejména genetickými), ale 
také vlivy prostředí a výchovy. Nejsnáze 
a nejlépe můžeme připravit dítě pro život 
v období do šesti let, naučit je základní 
dovednosti, které bude potře bovat.

Rodiče nechávají působení na roz-
voj dítěte až na školní období, kdy už se 
objevují problémy. Je vhodnější předejít 
neúspěšným počátkům ve škole. Dopo-
ručuji rodičům působit na rozvoj dítěte 
od co nejnižšího věku, kdy je to dítěti při-

rozené. Zaměřit se na správný úchop 
tužky (i všech dalších věcí – lžičky…) již 
od chvíle, kdy dítě začíná kreslit. Zaměřit 
se na rozvoj komunikačních dovedností: 
srozumitelnou výslovnost, artikulační 
obratnost. Další významnou oblastí pro 
bezproblémové začlenění do procesu škol-
ního vzdělávání je naučit dítě samostat-
nosti a sebeobsluze, aby si umělo uložit 
věci na lavici nebo do aktovky, převléknout 
se do cvičebního úboru. Rodiče, vytvořte 
dětem potřebné harmonické zázemí, aby 
vaše dítě bylo klidné a vyrovnané.

Věnujte svůj čas dětem, abyste mohli 
společně s nimi prožívat vše, co život při-
náší. 

Jsem ráda, že jste si vybrali právě 
naši školu. Těším se, že budeme úspěš-
ně spolupracovat po celou dobu školní 
docházky vašich dětí.

Mgr. Miroslava Hoňková, 
ředitelka školy

Škola očekávala větší počet zapisovaných 
dětí, ale skutečnost byla překvapující
K dnešnímu dni je zapsáno 64 dětí, několik z nich zvažuje odklad školní do-
cházky. To znamená, že v novém školním roce bude základní škola otevírat tři 
první třídy. 

Soutěž se dětem líbila, ukázala se i ši-
kovnost a manuální zručnost některých 
žáků. Mnozí se přesvědčili, že i řemeslo 
se dá dělat s láskou. Jistě tak děti získaly 
lepší přehled o učebních oborech a střed-
ních školách v ostravském regionu.

Mgr. Petra Řeháčková, 
učitelka ZŠ Klimkovice

Celou soutěž doplňoval i bohatý dopro-
vodný program, ve kterém žáci mohli sle-
dovat prezentace středních škol s prak-
tickými ukázkami odborných činností, 
barmanskou show, ukázky líčení a účesů, 
aranžování květin, ukázku kovářského 
řemesla, modelování z marcipánu nebo 
třeba obsluhu a programování CNC obrá-
běcích strojů. 
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Profesní týden
I v  letošním školním roce jsme zorga-

nizovali pro naše žáky 9. tříd Profesní 
týden. Reagujeme tímto na stoupající 
poptávku středních škol regionu informo-
vat žáky o možnostech studia, a to pří-
mým kontaktem s nimi. 

Rozhodli jsme se využít týdne od 2. do 
6. února, kdy jsou žáci už těsně před 
svým důležitým rozhodnutím, kterou 
střed ní školu si vybrat. Naše pozvání 
přijali zástupci několika státních i soukro-
mých škol – jako příklad uvádím: GMK 
v Bílovci, Obchodní akademie, SPŠ sta-
vební, SŠ technická a dopravní, Střední 
zahradnická škola, SOŠ ochrany osob 
a majetku a ještě mnozí další. Vyučující 
navštívili ZŠ Klimkovice většinou v dopro-
vodu bývalých žáků naší školy a snažili se 
svou SŠ představit poutavým způsobem 
a přiblížit žákům problematiku studia na 
dané SŠ. 

V rámci tohoto týdne jsme připravili 
v odpoledních hodinách i schůzku s rodiči 
žáků devátých tříd, která se již tradičně 
setkala s velkým zájmem. Rodičům byly 
předány informace o změnách v průběhu 
přijímacího řízení (znovuzavedení jednot-
ných přijímacích zkoušek pro školy, kte-
ré se pro tento rok rozhodly do projektu 
přihlásit). Celý týden hodnotili žáci kladně 
včetně besedy se zástupci Policie ČR, 
kterou se nám podařilo do tohoto týdne 
začlenit.

 Aktivitami Profesního týdne jsme při-
spěli k větší informovanosti našich žáků 
a jejich rodičů a teď již nezbývá, než jim 
popřát šťastnou ruku při volbě dalšího 
vzdělání a úspěch při přijímacích zkouš-
kách.

Mgr. Hana Škutová

Školní psycholog 
Od ledna 2015 působí v naší základní 

škole školní psycholog PhDr. Pavel Čap-
ka, který poskytuje komplexní služby žá-
kům, jejich rodičům a pedagogům. Vyko-
nává činnosti poradenské, konzultační, 
diagnostické, metodické a informační. Při 
práci se psycholog řídí etickými normami 
své profese a je nezávislým odborníkem. 
Veškeré informace, které školní psycho-
log při své práci získá, jsou vázány pro-
fesním tajemstvím. 

Konzultaci je možné sjednat e-mai-
lem: capkapav@seznam.cz, telefonicky: 
556 420 104, nebo osobně v konzultač-
ních hodinách.

Jelikož má naše škola sportovní vybave-
ní pro skok vysoký, což nebývá na jiných 
školách běžné, snažíme se do novoroční 
soutěže zapojit co nejvíce našich žáků. 
V pátých třídách se žáci seznamují se 
základy skoku do výšky a trénují hlavně 
odraz. V 6. až 9. ročníku se učí postup-
ně techniku ve skoku vysokém zádovým 
způsobem (tzv. fl opem). V hodinách těles-
né výchovy si osvojují tento styl všichni 
žáci. Do soutěže se zapojují žáci, kteří 
tuto techniku ovládají nejlépe a mají před-
poklady dosáhnout vyšších výšek. Letos 
se v kategorii 6.–7. tříd zapojilo celkem 33 
žáků, z toho 16 děvčat. V kategorii 8.–9. 
tříd soutěžilo 26 žáků, z toho 12 děvčat.

Mgr. Alena Kamarádová 
a Mgr. Zita Nyklová

Přijeli k nám na pozvání paní ředitel-
ky Hoňkové, aby vedli hodinu angličtiny 
v 8. a 9. ročníku. Studenti byli velmi dobře 
připraveni. Dorozumívacím jazykem byla 
samozřejmě angličtina. Představili našim 
žákům svou školu a pak se věnovali 
tématu Superstitions (pověry) v souvis-
losti se zajímavým datem, kdy nás nav-
štívili. Žáci se zájmem poslouchali a pak 
se také museli zapojit a mluvit anglicky na 
dané téma. Tím byl splněn cíl této netra-

Úterý 9.30–15.30 hod.
Čtvrtek 8.00–13.30 hod.

Novoroční laťka v ZŠ Klimkovice
Již tradičně v naší základní škole zahajujeme v lednu výuku tělesné výchovy 
Novoroční laťkou – soutěží ve skoku vysokém. 

VÝSLEDKY: 
Mladší kategorie: 
1. J. Rimmlová   130 cm
2.  N. Kalivodová   125 cm 

a L. Brázdilová   125 cm

1. V. Stoklasa   140 cm
2. P. Křenek a D. Budzel   130 cm

Starší kategorie:
1. T. Eliášová   135 cm
2. B. Budzelová   130 cm
3. T. Nováková  130 cm

1. P. Kopecký  155 cm
2. D. Gebauer  150 cm
3. Š. Hudec  150 cm

Studenti a učitelé z 1st International 
School of Ostrava v naší škole
V pátek 13. února naši školu navštívili tři učitelé a šest studentů z 1st Interna-
tional School of Ostrava. Studenti pocházeli z různých zemí – USA, Írán, Jižní 
Korea, Indie, Česká republika, stejně jako učitelé – Irsko, Jihoafrická republika 
a Česká republika. 

diční návštěvy – procvičit si angličtinu, 
neostýchat se mluvit a pochopit důležitost 
znalosti anglického jazyka pro dorozumě-
ní se s lidmi z jiných zemí. 

Bylo to nejen učení a zajímavé setká-
ní, ale i velká zábava a my doufáme, že 
také studentům z ciziny se u nás líbilo. 
Prohlédli si školu, ochutnali jídlo v naší 
školní jídelně a po obědě s příslibem dal-
ší spolupráce mezi našimi školami odjeli 
školním autobusem zpět do Ostravy.

Mgr. Radana Albrechtová



10

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 3/2015

Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
jarní turistická sezona se kvapem blíží. Po pu-

tování po zajímavých místech našeho kraje si 
každý z nás rád posedí a občerství se v příjemné 
restauraci, hospůdce. Hospody vznikají a zanika-

jí, mění své majitele, ale jsou i takové, jejichž tradice v Klimkovi-
cích sahá až do dávnějších dob. Pojďte si s námi procvičit paměť 
v gurmánské oblasti našeho města v naší soutěži. 

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
Tentokrát naši soutěž věnujeme oblíbeným turistickým „občer-

stvovacím“ zastávkám v našem městě. Odpovědi na soutěžní 
otázky můžete do TIC doručit osobně nebo poslat na e-mail: 
ic-klimkovice@erli.cz nejpozději do 31. 3. 2015. Uveďte své 
jméno a příjmení, adresu, případně telefon. Ze správných odpo-
vědí vylosujeme a odměníme dárkem 3 výherce. SPONZOREM 
soutěže je tentokrát Zámecký vinný sklep – pan Vladimír 
Rimmel.

Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech 
správných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. Výherci 
minulého kola jsou zveřejněni v TIC – gratulujeme! 

Kam za kulturou?
JEZERNÍ PANÍ – PŘÍMÝ PŘENOS Z Metropolitní opery z New 

Yorku, 14. března, Dům kultury města Ostravy.
LÁĎA KERNDL – koncert ikony českého jazzu, 26. března, 

Dům kultury města Ostravy.
OHNIVÝ ANDĚL – fascinující operní mystérium, 10. dubna, 

Divadlo Antonína Dvořáka, Ostrava.
VLASTA REDL – koncert legendy českého folku, 14. dubna, 

Dům kultury města Ostravy.
Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v našem 

Turistickém informačním centru.

Stezka veverky Augustinky
Milé děti, pokud jste se zúčastnily masopust-

ního průvodu, který se v únoru konal v našem 
městě, jistě jste mezi maskami zahlédly i veverku 
Augustinku. Přišla se podívat i do našeho Turis-
tického informačního centra a prozradila nám, že 
se moc těší na jarní sluníčko a na vás, až se na ni 
přijdete podívat do našeho parku Petra Bezruče.

Pozvánka
Zveme vás k návštěvě našeho výstavního stánku MĚSTO 

KLIMKOVICE a TURISTICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM KLIM-
KOVICE na veletrhu cestovního ruchu Dovolená a Region – 
Lázeňství ve dnech 6.–8. 3. 2015 na výstaviště Černá louka 
v Ostravě.

Březen v historii Klimkovic
1. 3. 1916  narodil se PhDr. Arnošt Klíma – historik a vyso-

koškolský pedagog.
6. 3. 1934  zemřel MUDr. Josef Podivínský – praktický 

lékař, manžel J. Glazarové.
16. 3. 1855  narodil se Dr. Eduard Šarša – fi losof, národní 

a slezský buditel a vlastenec.
23. 3. 1991 zemřel Bedřich Knopp – akademický malíř.
26. 3. 1883  narodil se Jakub Turek – poslední ředitel 

měšťanské školy v Klimkovicích.
27. 3. 1887  narodil se MUDr. Rudolf Lubojacký – specialis-

ta léčby TBC.
31. 3. 1865  zemřel Augustin Kunzek von Lichton – vý-

znamný vědec a profesor fyziky. Losování výherců lednové soutěže – za radní losoval pan mís-
tostarosta Ing. Jakub Unucka.

1.  V našem městě můžete navštívit několik restauračních 
zařízení. Víte přibližně kolik?

a) 7–12 b) 12–16  c) 15–21

2.  Koncem loňského roku zahájila provoz nová restaurace 
na Náměstí. Znáte její název?

a) na Rynku b) U Feldů c) Pod podloubím

3. Cukrárnu a Pizerii Karolina můžete navšívit na ulici:
a) Husova b) Havlíčkova c) Lidická

4.  Zámecký vinný sklep v Klimkovicích se nachází ve zre-
konstruovaných sklepních prostorech:

a) kina b) zámku c) modré školy

5.  Do restaurace Mexiko již tradičně míříme za jednou vy-
hlášenou specialitou. Která je to?

a) bramboráky b) klobásy c) tvarůžky
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digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 1. března v 15.00 hod.

VENOUŠEK A STÁZIČKA
Ke kávě a dezertu hraje v přísálí Evergreen Band. V 16.00 hod. promítáme fi lm z historických 
fotografi í Klimkovic a poté fi lm z roku 1939 Venoušek a Stázička – veselé příhody podle humoristického romá-
nu Josefa Skružného. Hrají: Věra Ferbasová, Jaroslav Marvan, František Filipovský, Ferenc Futurista aj. ČR, 
90 minut, vstupné: 55 Kč.

Neděle 8. března v 18.00 hod.

HODINOVÝ MANŽEL
Nová česká komedie. Čtveřice kamarádů se semkne poté, co přijdou o práci. Otevřou si živnost 
coby hodinoví manželé. A pomoc ženám všeho druhu je opravdu rozličná, od erotiky až po výle-
ty. Hrají: David Matásek, Bolek Polívka, David Novotný, Lukáš Latiňák, Jitka Čvančarová, Lenka Vlasáková, Nina 
Divíšková, Zuzana Norisová, Simona Babčáková, Eva Holubová aj. ČR, 100 minut, vstupné: 80 Kč.
http://www.sms.cz/fi lm/hodinovy-manzel-2014

Neděle 15. března v 18.00 hod. 

VETŘELEC
Obnovená digitální premiéra kultovního sci-fi  se Sigourney Weaver v roli statečné Ripleyové, která 
jako jediná z posádky vesmírné lodi Nostromo, zůstává na živu v souboji s hrůznou bytostí. Širokoúhlý.
USA, VB, 120 minut, dop. přístupnost od 12 let, vstupné: 70 Kč. http://www.sms.cz/fi lm/vetrelec

Pátek 20. března v 19.00 hod.

DIVADLO: LIGA PROTI NEVĚŘE
Hrají profesionální umělci Ivo Šmoldas, Michaela Kuklová, Veronika Nová/ Tereza Šefrnová. 
Komedie s detektivní zápletkou autora Zdeňka Podskalského. Předprodej vstupného v TIC Klimkovice nebo na 
místě, vstupné 100 Kč.

Neděle 22. března v 16.00 hod.

ÚTĚK Z PLANETY ZEMĚ
Dětský sci-fi  animovaný fi lm o misi modrých mimozemšťanů na naši planetu. Dobrodružný, 
rodinný. USA, Kanada, 95 minut, vstupné: 65 Kč. http://www.sms.cz/fi lm/utek-z-planety-zeme

Neděle 29. března v 18.00 hod.

SIN CITY: ŽENSKÁ, PRO KTEROU BYCH VRAŽDIL
V pokračování kultovního snímku Sin City se v několika propojených povídkách vracíme do 
Města hříchu plného gaunerů, svůdných tanečnic, zkorumpovaných policistů, ozbrojených prostitutek a zlome-
ných srdcí. Akční. USA, 105 minut, dop. přístupnost od 15 let, vstupné: 70 Kč.
http://www.sms.cz/fi lm/sin-city-zenska-pro-kterou-bych-vrazdil

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice
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Zcela nový úsek zahájil svůj ostrý provoz na začátku roku 
2015. Jeho vznik a změnu vnitřní organizační struktury si 
vyžádaly další potřeby pacientů s postiženími mozku, kteří 
netrpí jen pohybovými omezeními, ale často také porucha-
mi řeči, potížemi s pamětí, soustředěním, se zrakem. 

„Při onemocněních a úrazech, jejichž následkem je omezený 
pohyb, se většinou všude rehabilituje hlavně tělo. Pacient musí 
především cvičit. Že například špatně jí, mluví nebo má problém 
se zrakem, se bohužel už tolik neřeší,“ řekla PhDr. Lenka Dzi-
dová, vedoucí nového úseku v Sanatoriích Klimkovice, který 
zahrnuje klinickou logopedii, terapii ve speciálních multisenzo-
rických místnostech, tzv. snoezelenech, a psychoterapii. „Našim 
klientům, kteří trpí nejen pohybovými problémy, ale i poruchami 
dovedností a řeči, nabízíme programy, které spojují intenzivní 
logopedickou terapii a psychoterapeutické metody, jež působí 
na kognitivní funkce, především na pozornost, paměť, plánování 
atd. Zkráceně učí lidský mozek zdravému způsobu fungování, 
a tím nepřímo maximalizují výsledky terapie,“ objasnila doktorka 
Dzidová.

Právě komplexní péče o klienty, tedy nejen o jejich ruce, nohy 
či záda, byla důvodem, proč v lázních nový úsek vznikl. Už před 
rokem k fyzioterapeutům, kteří s klienty cvičí, přibyli také prv-
ní logopedi na dětském oddělení. Některé děti učili mluvit, ale 
další, s těžšími postiženími, třeba kousat tuhou stravu, polykat. 
Nebo se dorozumívat s okolím, i když řeč nefunguje. Zavedení 
logopedie u dětí se osvědčilo, nyní se kliničtí logopedi začína-
jí věnovat také dospělým klientům. Každého pacienta nejprve 
vyšetří, aby určili, jakou poruchou trpí. Mnohdy může jít i o jejich 
kombinaci. Navrhnou terapii, která pak probíhá individuálně. 
Může být součástí další rehabilitační lázeňské péče, nebo  klient 
nastoupí do lázní speciálně do některého z logopedických pro-
gramů. Logopedická terapie zatím není hrazena pojišťovnou, 
lázně ji poskytují jako samopláteckou proceduru v rámci spe-
cializovaných programů, klient si ji může také dokoupit i jako vol-
ně prodejnou proceduru. 

„Úkolem terapie je odstranit, ovlivnit nebo kompenzovat 
problém, který je příčinou zhoršené schopnosti komunikace,“ 
vysvětlila Lenka Dzidová. Nakolik se společné snažení podaří, 

Nový zdravotní úsek vznikl v Sanatoriích Klimkovice
je závislé nejen na 
rozsahu poškození 
mozku, věku klienta 
a intenzitě cvičení, 
ale také na jeho moti-
vaci a vůli, a ocho-
tě jeho blízkých 
se te rapie aktivně 
účastnit. Terapie je 
vhodná pro pacienty, 
kteří nedokážou mlu-
vit ply nule, pro které 
je mluva namáhavá, 
mají potíže vyslovovat nebo porozumět výrazům, koktají nebo 
mluví naopak příliš rychle, neumějí polykat. 

U dospělých klientů se klimkovičtí logopedi zaměřují na pomoc 
lidem s afázií, balbuties, dysatrií, dysfagií, s diagnózou tumulus 
sermonis. Kombinace speciálních terapií je vhodná i pro klienty 
s hemianopsií nebo zrakovou agnózií. Jde o poruchy zraku, při 
kterých pacient nevidí v části zorného pole jednoho nebo obou 
očí, nebo sice vidí, ale zrakový vjem neumí zařadit do kontextu, 
nedokáže pojmenovat, co vlastně vidí. 

Součástí komplexní péče je i práce ve snoezelenech. Poněkud 
cize znějící název pochází z Holandska ze spojení slov snuffelen 
(čmuchat) a doezelen (podřimovat). Multisenzorické prostředí 
poskytuje klientům příjemnou atmosféru se smyslovými podněty, 
které je stimulují. První, světlý snoezelen v klimkovických láz-
ních vybudovali pro dospělé asi před rokem, pak přibyly černý 
a interaktivní snoezelen na dětském oddělení. V neobvyklých 
místnostech vybavených celou řadou sofi stikovaných pomůcek 
si klienti lázní odpočinou od náročných fyzických terapií a dosta-
nou možnost zlepšit se ve funkcích, na něž při těžkém postižení 
zbývá málo času a mnohdy i energie a zájmu. 

Místnosti jsou určeny hlavně pro lidi s různě těžkými poško-
zeními mozku, ať vlivem nemoci nebo po úraze. Klientovi se 
v místnosti vesměs věnuje terapeut, dítě tam mívá i jednoho 
z rodičů.

„Práce ve snoezelenech a také účinky terapie jsou rozmanité. 
Jako příklad mohu uvést třeba sedmiletou Marušku s dětskou 
mozkovou obrnou, která v místnosti v poloze na bříšku, opře-
ná o polohovací pomůcku, začala poprvé sama zvedat hlavič-
ku. Chtěla totiž vidět na louku plnou slunečnic, nad kterými létal 
motýl. Promítané obrázky v klidu místnosti natolik upoutaly její 
pozornost,“ na příkladu ukázala doktorka Dzidová. 

Pokroky dětí, které na terapii přicházejí, jsou mnohdy tak 
drobné, že si jich nezasvěcení ani nevšimnou. Pro jejich rodiče 
ale leckdy bývá i drobný posun velkým vítězstvím. Ve tmavém 
snoezelenu si zase tříletý Honzík s těžkým psychomotorickým 
opožděním začal při zvuku tibetských mís tiše broukat. Jeho 
máma nevěřila vlastním uším. Honzík se totiž do té doby zvu-
kově nijak neprojevoval. Až v temném, přívětivém prostoru ho 
oslovily nejen světélkující barvy, ale i nové a příjemné zvuky. 
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Tradiční valentýnský ples i letos zaplnil kolonádu lázní 
a tentokrát dokonce přímo v den svátku všech zamilova-
ných 14. února. 

Všechny příchozí přivítal krásný pár na chůdách Čárlí a Ko-
lombínka. K tanci a poslechu hrála skvěle kapela Šajtar i DJ 
Diskolet. Hříšný pole dance potěšil oči nejen mužských návštěv-
níků. Dámy si zase své užily při akrobatických kouscích Tomase 
a Vičenza. Valentýnský ples utkvěl v paměti nejen pro bohatou 
tombolu, dobré jídlo a zábavný program… Mnozí z nás si ve 
fotokoutku nechali vytvořit krásnou památku. Děkujeme všem za 
výbornou atmosféru.

Valentýnský ples

EEG-Biofeedback je vědecky ověřená terapeutická metoda, která umožňuje regulaci 
frekvencí elektrické aktivity mozkových vln s využitím speciálního počítačového progra-
mu. Ten převádí námi snímanou aktivitu mozku (EEG) do jednotlivých prvků počítačové 
aplikace, která klientovi vydává informace o úspěšnosti jeho tréninku pomocí zrakové 
a sluchové zpětné vazby.

Výsledným efektem je, že se mozek hravou formou naučí lépe, efektivněji a s men-
ším výdejem energie využívat své schopnosti a kapacitu. Trvale přejde na nově nauče-
ný způsob regulace organismu, čímž se odstraní dosavadní poruchy a obtíže.

Metoda EEG-Biofeedback je určena klientům s neurologickými a psychologickými 
obtížemi, u dospělých klientů nejčastěji řeší nedostatek výkonnosti a motivace, chro-
nickou únavu a stres, úzkost, poruchy spánku, přepracovanost a neurózy. Mezi indi-
kovaná neurologická onemocnění patří epilepsie, migrény, cévní mozková příhoda, 
roztroušená skleróza, poruchy paměti a myšlení.
Délka procedury: 45 minut. Provozní doba: Po–Pá 7.00–15.00 hod.
Cena procedury: 450 Kč. Objednávky na recepci lázní.

Procvičte svůj mozek – EEG-Biofeedback

Fotoreportáž
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Pozvánky do lázní za kulturou

Travesti show Divoké kočky
Zveme vás na Travesti show Divoké kočky z Ostravy, se kte-

rými se určitě nudit nebudete. Umí pro vás připravit náramnou 
show. Otevřou se vám dveře do světa šminek, umělých řas, nád-
herných kostýmů, vysokých podpatků a hlavně hitů a písniček 
našich i zahraničních interpretů. Využijte jedinečné příležitosti 
zhlédnout tuto neopakovatelnou show plnou známých hitů a nej-
větších hvězd světového i domácího šoubyznysu. Vstupenky 
lze koupit v předprodeji na naší recepci. Neváhejte a zakupte si 
vstupenky včas! Počet míst je omezen!
Čtvrtek 5. 3. v 19.00 hodin, společenský sál, Sanatoria Klim-
kovice, vstupné 89 Kč.

Divadelní soubor Bez názvu 
Pan Kaplan má stále třídu rád

Dramatizace podle stejnojmenného ro-
má  nu Leo Rostena. Hra s hudebními a ta -
nečními vsuvkami. Komické příhody peda-
goga a žáků opavské večerní přípravné 
školy pro dospělé. Studenty jsou přistě-
hovalci z nejrůznějších koutů světa a mezi 
nimi obvzláště „vyniká“ samorostlý a ne-
obyčejně horlivý pan Kaplan, který se zá-
ludnými houštinami vyučovaného českého 
jazyka prodírá s nezdolnou energií a oso-
bitou logikou. 
Délka představení: 70 minut.

Čtvrtek 26. 3. od 19.00 hodin, společenský sál, Sanatoria 
Klimkovice, vstupné 50 Kč.

Koncert Jiřího Koběrského 
Jirka Koběrský je jedním z nejvšestrannějších českých zpě-

váků. Zpěvu se věnuje od roku 1997, kdy jej v mezinárodní 
pěvecké soutěži Zlíntalent 97 objevil Karel Gott s řadou dalších 
osobností české hudby. V porotě tehdy zasedli také Helena Von-
dráčková, Michal David, Věra Špinarová, Miloš Skalka a další 
osobnosti české populární hudby. Společně s jeho bratrem Ale-

Sobota

7. 3. 2
015

od 19:30

vstupn
é

150 Kč

KOMPONOVANÝ PROGRAM
PIONÝŘI

DOBOVÁ DISKOTÉKA
ZÁBAVNÉ SCÉNKY

TOMBOLA
SOUTĚŽE

... se skupinou 

PREDPRODEJ VSTUPENEK 
Recepce Sanatoria Klimkovice, tel.: 556 422 106 
email: recepce@sanklim.cz 

WWW.SANATORIA-KLIMKOVICE.CZ

SCREAMERS

Retro MDZ
Zábava

moderuje Patrik Neuwirth

KolonádaSanatOriaKlimkovice

šem Koběrským, zde získali druhé místo, 
jako duo The Brothers.

Na lázeňské kolonádě zazní za dopro-
vodu klavíru jeho nejznámější písně jako: 
Jaký by to bylo, Nejhezčí dárek a jiné.
Sobota 14. 3. od 18.00 hodin, kolonáda, 
Sanatoria, vstupné dobrovolné.
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP

neděle 1. 3. KINO Retrobiograf s Evergreen Bandem kino Panorama od 15.00 55 Kč

  KONCERT Koncert dechové kapely Veselka SK, kolonáda 15.00–16.30 volný

pondělí 2. 3. HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný

středa 4. 3. PŘEDNÁŠKA Cukrovka – tichý nepřítel SK, společenský sál 14.30–15.30 volný

  PRO DĚTI Přednáška pro děti – Zoo Ostrava SK, společenský sál 18.00–19.00 volný

  TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 5. 3. ZÁBAVA Travesti show – Divoké kočky SK, společenský sál 19.00–20.30 89,-

pátek 6. 3. TANEC Lázeňská tančírna SK, kolonáda 19.00–22.00 50,-

sobota 7. 3. PLES MDŽ retro party SK, kolonáda 19.30–2.00 150,-

7.–29. 3  VÝSTAVA Paměť historických střech (o víkendech) kostel Nejsvětější Trojice 15.00–18.00 volný

neděle 8. 3. KINO Hodinový manžel kino Panorama 18.00 80,-

pondělí 9. 3. HUDBA Zábavný večer s mladými umělci  SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
   hrajícími na trubky 

středa 11. 3. TANEC Taneční večer s kapelou Expres Band SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 12. 3. PRO DĚTI Tvořivá dílna pro děti – Krabičky SK, kolonáda 15.30–16.30 volný

  KURZ  Tvořivá dílna pro dospělé – Krabičky SK, kolonáda 15.30–16.30 dle výrobku

pátek 13. 3. TANEC Oldies diskotéka s DJ P. Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-

sobota 14. 3. KONCERT Koncert Jiřího Koběrského SK, kolonáda 18.00–19.30 dobrovolný

neděle 15. 3. KINO Vetřelec kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 16. 3. HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný

středa 18. 3. PŘEDNÁŠKA Akutní komplikace cukrovky SK, společenský sál 14.30–15.30 volný

  TANEC Taneční večer s EvyBandem SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-

čtvrtek 19. 3. PŘEDNÁŠKA Přednáška o nemoci pohyb. ústrojí salonek za spol. sálem 19.00–20.30 volný

pátek 20. 3. PRO DĚTI Diskotéka pro děti SK, společenský sál B 18.00–19.30 volný

  DIVADLO Liga proti nevěře kino Panorama 19.00 100 Kč

  TANEC Taneční večer s PeteSaxem SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-

neděle 22. 3. PRO DĚTI Vítání jara Náměstí, Mozaika 15.00 volný

  KONCERT Koncert dechové kapely Děrničanka SK, kolonáda 15.00–16.30 volný

  KINO Útěk z planety Země kino Panorama 16.00 65,-

pondělí 23. 3. HUDBA Klubový večer s kapelou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný

čtvrtek 26. 3. DIVADLO Pan Kaplan má stále třídu rád SK, společenský sál 19.00–20.10 50,-

pátek 27. 3. PRO DĚTI Odpoledne s Hopsalínem  SK, společenský sál B 17.00–18.00 volný
   pro rodiče a děti 

  TANEC Taneční večer s kapelou Victorie SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-

neděle 29. 3. KINO Sin City: Ženská, pro kterou bych vraždil kino Panorama 18.00 70,-

pondělí 30. 3. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-

  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Výňatky z Kroniky města Klimkovic

Z letopisů kroniky města Klimkovic – rok 1948
… Do roku 1948 vstoupilo naše město s odhodláním úspěšně 

završit splnění úkolů dvouletého státního plánu. V třicetičlenném 
místním národním výboru byly zastoupeny čtyři politické strany. 
KSČ zastupovalo deset členů, Čs. stranu lidovou 8 členů, Čs. 
stranu sociálně demokratickou 7 členů a Čs. národně socialistic-
kou 5 členů. Předsedou MNV je František Malík (KSČ) a měst-
ským tajemníkem je Augustin Robenek. K 1. lednu 1948 měly 
Klimkovice 2 754 obyvatel. 

… Podle úředního soupisu hospodářského zvířectva chovalo 
se ve zdejší obci 86 koní, 533 kusů hovězího dobytka z toho 
337 dojnic, 309 ks prasat, 343 koz a kozlů, 2 727 ks slepic 
a kohoutů, 4 ovce. Na sníženém počtu chovaných hospodář-
ských zvířat se podepsalo katastrofální sucho v roce 1947.

… V únoru 1948 byly v obcích a městech zakládány „akční 
výbory Národní fronty“ (NF). Generálním tajemníkem Ústřed-
ního akčního výboru ČSR byl ustanoven ministr spravedlnosti 
ČSR Alexej Čepička. V Klimkovicích byl prvním předsedou míst-
ního akčního výboru NF ustanoven učitel zdejší osmileté školy 
Rudolf Neuvirt a jednatelkou Františka Kubíčková. 

… Ve dnech 20.–21. března byla v obci vyhlášena Národní 
směna vítězství. Zúčastnilo se jí 449 občanů, (ti odpracovali 
celkem 2 947 brigádnických hodin), 31 selských povozů a při 
odvozu zeminy zde pomáhalo pět nákladních automobilů. 
241 občanů odpracovalo 1 360 hodin při úpravách prostranství 
před budovou zámku.

… ve věku 85 let zemřel poslední „klimkovský městský ponoc-
ný“ David Lubojacký. Při výkonu své funkce chodíval po městě 

s halapartnou a troubením na trubku ze zahnutého zvířecího 
rohu pravidelně oznamoval noční hodiny. 

… V květnu 1948 se uskutečnilo první veřejné vystoupení členů 
„sjednocené tělovýchovy“. Krojovaný průvod sokolů, orlů, členů 
DTJ a dalších prošel celým městem až do centra na náměstí.

… V Klimkovicích uspořádalo okresní vedení Českého svazu 
mládeže dvoudenní Majáles. Zúčastnilo se ho na 450 krojova-
ných mládežníků z obcí bíloveckého okresu. Slavnost mládežní-
ků byla ukončena velkou taneční zábavou v dělnickém domě. 

… V Masopustní plesové sezoně se do 18. února 1948 usku-
tečnilo 15 plesů a dvě taneční zábavy, z nichž na dávce ze zábav 
bylo zaplaceno 15 333 Kčs. Dne 6. března uspořádala místní 
osvětová rada vzpomínkovou akci k výročí narození prvního pre-
zidenta ČSR T. G. Masaryka. Akce se konala v sále sokolovny 
za mimořádně velké účasti občanstva a školní mládeže. Slav-
nostní proslov z vyzdobeného jeviště učinil místní notář Dr. Bed-
řich  Pešek. Na všech domech a chalupách po celém městě vlály 
toho dne státní vlajky a v oknech a výkladních skříních byly obra-
zy nebo busty prezidenta – „osvoboditele“.

… O činnosti klimkovických divadelních ochotníků za rok 1948 
není v letopisu městské kroniky žádný záznam. Divadelní ochotníci 
z Josefovic ale v tomto roce sehráli divadelní představení Oblaka, 
Duchové na zemi a Lakomec. Členové souboru Slezského národ-
ního divadla v Opavě hostovali v klimkovické sokolovně v předsta-
veních Inspektor se vrací, Pohádka o hubatém ševci a První večer 
monologů. 

Ze zápisů Kroniky města Klimkovic, 
díl II., str. 145–149, vybral Ing. Jiří Pillich

Sbližování generací

Od října 2014 připravovalo 2. oddělení školní družiny pod 
vedením vychovatelky Romany Matějové projekt Sbližování 
generací, jehož náplní je seznámit žáky s životem seniorů. 

Cílem projektu je posílit emoční stránku dětí a současně 
i sociální cítění se starší generací, ale také umět rozdávat radost 
a naučit se vidět svět okolo nás.

Náplní projektu je nenásilnou formou seznámit děti s tím, jak 
senioři žijí a poznat co stáří obnáší, včetně zdravotních a fyzic-
kých omezení. 

Návštěvy seniorů budou probíhat jednou měsíčně, kdy děti 
stráví asi hodinu společně se seniory, a to různou formou: hrami, 
kreslením, pracovními činnostmi a zábavou. 

První návštěva seniorů proběhla 29. ledna 2015. Dostalo se 
nám vřelého přivítání a po prvním rozpačitém seznamování, se 
všichni zúčastnění zapojili do diskuze, jak trávili Vánoce a spo-
lečně vyráběli malé tučňáky. Tyto výrobky děti použily jako dáreč-
ky pro seniory, kteří z nich měli velkou radost. Dětem i se niorům 
se návštěva moc líbila a všichni se těšíme na další setkání, které 
proběhne poslední týden v únoru. 

Bc. Romana Matějová, vychovatelka 2. oddělení ŠD

Děti a senioři táhnou v Klimkovicích za jeden provaz
Obyvatelé domova pro seniory byli myšlenkou předávat zkuše-

nosti a moudrost mladším nadšeni. Vzájemně se v činnosti i poví-
dání s dětmi doplňovali. Na konci setkání byly obohaceny obě 
strany a po loučení přetrvala v domově krásná atmosféra a dobrá 
nálada. Děkuji vychovatelce Romaně Matějové za úžasný nápad 
a těšíme se, co společně dokážeme příště.

Za Domov pro seniory Klimkovice Alena Janská, Dis. 
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Z kroniky klimkovických včelařů
Pokračování z minulého čísla

Revoluční změny ve státě v r. 1948 po-
stihly i včelaře. Zemská ústředí byla zru-
šena a vznikly krajské pobočky, pro včela-
ře je vydáván jediný časopis Včelař, jeho 
první číslo vyšlo v dubnu. Moravská včela 
a Praktický včelař přestaly vycházet. Nový 
časopis přinesl i novou orientaci, zejména 
na sovětské zkušenosti a budování nové-
ho politického systému včetně včelařů. Již 
17. března 1948 na výborové schůzi uvedl 
předseda, že „...po politických událostech 
ve státě musí býti přezkoušena i politická 
spolehlivost členů našeho spolku“. K tomu 
byl ustaven akční výbor, jehož členové 
byli za Klimkovice Vilém Kryštof, Josef 
Neuvirt, Jan Juřina, za Polanku Frant. 
Šipka, za Svinov Josef Rýdl, za Vřesinu 
Ervín Hula, za Zbyslavice Petr Stareček, 
za Olbramice Frant. Volný. Jména musela 
být oznámena na ONV i Ústřednímu akč-
nímu výboru v Praze. Prověrky asi byly 
náročné, pro t o že valná schůze byla svo-
lána až v březnu 1949 do sálu restaurace 
p. Kozelského. Bylo však konstatováno, 
že „...po únorových událostech v r. 1948 
nebylo námitek proti členům spolku“. 
Schůze byla zahájena přednáškou ředi-
tele Marka z Výzkumné stanice z Opavy. 
Poprvé se objevuje zmínka o povinnosti 
léčení roztočíkové nákazy včelstev pří-
pravkem BEF. Při odmítnutí léčení hrozilo 
vysíření včel. Lék si museli včelaři zapla-
tit, cena 130 Kč za litr, což byla dávka pro 
30 včelstev. Byla zdůrazňována nutnost 
dodržování hygieny, očista úlů a výměna 
starého díla. Spolek dodal 488 kg medu tj. 
asi 97 % povinné dodávky v ceně 60 Kčs 
za kg. Okres Bílovec byl zařazen do nedo-
myšlené státní akce výměny matek, které 
měly být dodány neoplozené. Po dvou 
letech, při stoprocentní výměně matek, 
bude ve spolku jen kmen „Hraničář“, což 
se, jak vyplynulo z dalších zápisů, nepo-
dařilo. Hlavně pro nedostatečnou a pozd-
ní dodávku matek v tak velikém množství 
a dílem i špatným počasím. Dluh z r. 1947 
byl během roku vyrovnán a spolek měl 
2 429 Kčs hotovosti v pokladně. Členský 
příspěvek byl stanoven na 80 Kčs a podle 
návrhu byl zvolen nový výbor ve starém 
složení.

V roce 1950 přešli včelaři z Poruby 
a Vře siny do Pustkovce a Dolní Lho-
ty. Jejich nové spolky požadovaly podíl 
majetku na člena, nic však nedostaly 
s odůvodněním, že fi nance jsou na váza-
ném vkladu. Rok nato se odloučili ze 
spolku včelaři ze Svinova.

Doba nebyla lehká. Stanovený kontin-
gent odevzdávky medu 1,7 kg na včel-
stvo v ceně 60 Kč/kg a vosku 3 dkg na 
včelstvo se nedařilo plnit, dodávky cukru 
v ceně 5,60 Kč za kg k zakrmování byly 
malé a neúplné i mezistěnky byly na pří-
děl a v omezeném množství. O příděl 
stavebního materiálu k opravám včelínů 
a k výrobě úlů a rámků bylo rovněž nutno 
žádat úřady prostřednictvím výboru vče-
lařů. Pro nově se tvořící včelařský provoz 
v JZD Bravantice bylo předepsáno ode-
vzdat 13 rojů v r. 1952. Výbor zajišťoval 
na každou schůzi odbornou přednášku, 
zejména pro mladé včelaře, ti se však 
obvykle nedostavili. Valná hromada (opět) 
12. dubna 1953 byla zahájena za účasti 
39 členů (40 %) o hodinu později. Čeka-
lo se na větší účast. Předseda po uvítání 
„...vzpomenul úmrtí soudruha Stalina, 
presidenta Gottwalda a př. Vavrečky“.

Ve zprávě se objevuje první zmínka 
o kočování k lesu ke zlepšení snůšky, pro 
JZD Bravantice bylo dodáno jen 9 rojů. 
Po vzoru mičurinců byl ustaven šestičlen-
ný kroužek lidových výzkumníků, podle 
instrukcí měl zapisovat v průběhu roku 
fenologická pozorování. V tomto roce byl 
pořádán ve dvou nedělích kurz pro vče-
laře, kde přednášeli lektoři Slíva s Bar-
tečkem a ve včelíně př. Grobce ve Zby-
slavicích byl opět, jako téměř každoročně, 
kurz chovu matek a často za špatného 
počasí. Na jaře je opět léčena akarinoza 
přípravkem BEF, pozitivní nález potvrdila 
po léčení laboratoř u dvou včelstev. 

Měnová reforma k 31. 5. 1953 defi nitiv-
ně zrušila vázaný vklad ve výši 23 913 Kčs 
a hotové fi nance spolku snížila z 1 968 
Kčs na 324 Kčs. Byla zavedena daň ze 
včelařství od 4 včelstev výše. Zdanitelný 
základ byl stanoven na 200 Kčs (50 Kčs/
včelstvo), daň 6 % ze základu, u svobod-
ných a bezdětných zvýšeno o 20 %. 

V roce 1954, po projevené nespokoje-
nosti ze strany polaneckých, byl zvolen 
nový výbor s představiteli z Polanky, který 
však vydržel pouhý rok. 

V roce 1956 dostali včelaři nové legiti-
mace s novým číslováním a pro potřeby 
včelařů byly zakoupeny tři vařáky vosku 
pro Polanku, Klimkovice a Zbyslavice. 
Podle oznámených počtů včelstev byly 
vydávány včelařům poukazy na nákup 
zlevněného cukru a stanoveny dodávky 
medu na státní nákup. Vymáhání úhrady 
členských příspěvků, rozdělování cukru 
k zakrmování a těžkosti s plněním kontin-
gentu medu patřily k věcné náplni každé 

schůze. Kurzy chovu matek se tradičně 
konaly ve Zbyslavicích u př. Grobce.

Od r. 1957 byla zavedena nová organi-
zace včelařů. Jednota včelařů se změnila 
na ustavujícím sjezdu na Československý 
svaz včelařů a ze spolků vznikly základní 
organizace. K připomínkám byly před-
loženy nové stanovy Svazu s předpokla-
dem tříletého volebního období. Včelařská 
organizace jako masová byla začleněna 
do Národní fronty, musela žít i politicky. 
Dodávky medu na státní nákup za 22,50 
Kčs/kg byly stanoveny na 1,7 kg/včelstvo 
pro všechny včelaře. Odvody z celkových 
příspěvků do spolkové pokladny v částce 
50 hal. na včelstvo nestačily pokrýt režii, 
proto byly v r. 1958 stanoveny spolkové 
příspěvky 7 Kčs/včelaře a 4 Kčs/včel-
stvo, zápisné na 10 Kčs, což obsahovalo 
i pojištění a ručení pro včelaře. Propaguje 
se moderní kočování za snůškou, zejmé-
na k řepce a k lesu a propagují se kočov-
né včelíny. Slabá účast na přednáškách 
měla za následek povinnost úhrady nákla-
dů na referenta při účasti menší než 20 
posluchačů. Poprvé v r. 1960 se podařilo 
překročit dodávku medu na státní nákup 
o 499 kg, dodáno bylo 1 298 kg. V před-
nášce byla první zmínka o rámkové míře 
37x30 jednotného úlu, kterou přednášejí-
cí hodnotil jako příznivou pro včely. Úlové 
váhy, objednané před dvěma roky, byly 
konečně dodány a umístěny u př. Krysta 
na Hýlově, Šipky v Polance a Starečka ve 
Zbyslavicích. Na popud svazových činov-
níků byla dlouholetá činorodá práce pro 
včelařství př. Richarda Grobce, Františka 
Šipky, Josefa Neuvirta a Jana Juřiny oce-
něna zápisem mezi Zasloužilé včelaře. 

V roce 1961 vznikají okresní výbory 
ČSV a objevuje se nový fenomén, který 
provází spolek až do r. 1989. Uzavírá-
ní závazků, tentokrát ke 40. výročí KSČ 
a II. sjezdu včelařů. Podle rozhodnutí 
II. sjezdu vznikly okresní včelařské výbory 
pro lepší styk se základními organizace-
mi. Bez ohledu na závazek byla dodávka 
medu splněna jen na 48 %, dodáno bylo 
374 kg. Po územní reorganizaci se do 
spolku vrátili včelaři ze Vřesiny a mohly 
být provedeny odložené volby do funkcí 
spolku. V pokladně bylo 1 187 Kčs, jed-
nateli stanovili odměnu 300 Kčs a důvěr-
níkům všem dohromady rovněž 300 Kčs, 
vždy za rok. V roce 1962 bylo mikrosko-
picky vyšetřeno 377 vzorků včelstev na 
akarinozu, 29 vzorků bylo pozitivních ve 
Vřesině a v Klimkovicích. 
Pokračování příště 

Ladislav Besta
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Sport

Oddíl házené a jeho družstva mužů, mladších žáků a mini žáků 
se připravují na jarní část soutěžního ročníku 2014–2015. 
Vedle tréninků absolvují také přípravné turnaje. Muže čeká 
přípravný turnaj ve sportovní hale v Polance a v Paskově.

Mladší žáci již jeden takový turnaj absolvovali ve sportov-
ní hale v Paskově v sobotu 7. února 2015. Zúčastnila se ho 
družstva HCB Karviná, Sokol Krmelín, KH OREL Paskov a SKP 
Frýdek-Místek. Pro naše družstvo byl turnaj úspěšný – vybo-
jovalo hodnotné 2. místo. Trenér Zdeněk Zbořil ocenil výkony 
hráčů a brankáře Matěje Brychlece – jejich výkonnost skutečně 
roste, i když k tréninkům nemá náš oddíl k dispozici sportovní 
halu, jako např. všichni soupeři na turnaji.

Výsledky našeho družstva:
Sokol Klimkovice–HCB Karviná 13:13 (11:7)

Oporami v tomto utkání byli Vojtěch Fiža a Adam Miroš – oba 
vstřelili  5 branek. 

Sokol Klimkovice–KH OREL Paskov 10:4 (6:3)
V tomto utkání oba nejlepší střelci z prvního utkání nehráli, 

byla dána příležitost dalším hráčům. Přesto družstvo poměrně 
jednoznačně zvítězilo. Střelecky se tentokrát prosadil Ondřej 
Hron – 5 branek a také Eliška Zbořilová pomohla svými 2 pěk-
nými góly. Oporou byl brankář Matěj Brychlec, který ve druhém 
poločase pustil jen jeden gól.

Sokol Klimkovice–Sokol Krmelín 9:14 (5:8)
Soupeř byl nad síly družstva, ale toto utkání ukázalo na chyby, 

které bude nutné ve hře odstranit a ještě se zlepšit. Střelecky se 
prosadil Adam Miroš se 4 brankami a Ondřej Hron se 3 branka-
mi. Sokol Krmelín nakonec v turnaji zvítězil.

Sokol Klimkovice–SKP Frýdek-Místek 19:4 (9:2)
Družstvo SKP F-Místek odehrálo v turnaji s ostatními soupeři 

vyrovnaná utkání. Naši hráči však zahráli velmi dobře a splnili 
taktické pokyny trenérů. Hráli rychlou, moderní házenou a střel-
ba jim opravdu vycházela. Jan Hrabec vstřelil dokonce 9 gólů.

V celém turnaji byl družstvu oporou brankář Matěj Brychlec, 
který byl po zásluze vyhlášen nejlepším brankářem turnaje.
Konečné pořadí:
1. Sokol Krmelín
2. Sokol Klimkovice
3. HCB Karviná 
4. SKP Frýdek-Místek
5. KH OREL Paskov

Zveme příznivce házené k mistrovským utkáním našich družstev:
V sobotu 12. 4. 2015 vás zveme do SH v Polance:
16.00 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–Nový Jičín
17.30 hod. muži Sokol Klimkovice–LOKO Suchdol n/O
V sobotu 25. 4. 2015 na hřiště házené v Klimkovicích (další 
utkání jsou již na našem hřišti)
9.10 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–KH OREL Paskov
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–METEOR Orlová „A“
V pátek 8. 5. 2015:
10.00 hod.  mladší žáci Sokol Klimkovice–SKP Frýdek Místek „B“
V sobotu 9. 5. 2015:
9.10 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–HCB Karviná „C“
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–TJ TŽ Třinec
V sobotu 16. 5. 2015:
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–Sokol Trnávka
V sobotu 30. 5. 2015:
9.10 hod. mladší žáci Sokol Klimkovice–SK Opava
10.30 hod. muži Sokol Klimkovice–TJ Nový Jičín
V sobotu 7. 6. 2015:
9.00–12.00  mistrovský turnaj minižákovských družstev včetně 

dovednostních soutěží
Srdečně zve výbor oddílu házené.

Za oddíl házené 
Ing. Jiří Hudeček, předseda 

Oddíl házené Tělocvičné jednoty Sokol 
Klimkovice na prahu jarní sezony 2015

NÁBOR DĚTÍ
Využíváme tohoto článku k náboru dětí druhých až pátých tříd základní školy – obracíme se na rodiče dětí, ať svého 

syna nebo dceru – pokud mají o sportování zájem – pošlou nezávazně na trénink házené:

v pondělí  do tělocvičny základní školy v době od 17.00 do 18.30 hod.

ve středu do sokolovny od 15.30 do 17.00 hod.

ve čtvrtek do tělocvičny základní školy od 16.00 do 17.30 hod.

v pátek do sokolovny od 16.00 do 17.30 hod.

Naši trenéři Zděnek Zbořil (tel.: 737 890 032), Michal Janečka (tel.: 736 413 727), Jaroslav Maršálek, Mário Dobosz a Josef 
Miklaš se v rámci tréninků věnují nejen házené, ale snaží se o všestrannou sportovní přípravu – takže se děti učí jak základům 
házené, tak hrají také fl orbal, kopanou, košíkovou, odbíjenou, tenis, věnují se ale také plavání, atletice a dalším pohybovým 
aktivitám. Vaše děti mezi sebou rádi přivítáme a budeme se jim věnovat.
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Ve čtvrtek 12. února 2015 se v 17 hod. sešli delegáti oddílů 
házené, badmintonu, stolního tenisu a sokolské všestran-
nosti v zasedací místnosti zámku na důležité valné hroma-
dě Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice, kterou starosta 
Ing. Jiří Hudeček při zahájení označil doslova za historic-
kou. Přivítal na ní členku zastupitelstva města paní Ing. Lucii 
Krejčí, Ph.D., člena rady a zastupitelstva města Ing. Petra 
Večerku a místopředsedu Tělovýchovné jednoty Klimkovice 
pana Václava Prašivku.

V úvodu jednání byla předána ocenění členům TJ Sokol Klim-
kovice za dlouholetou obětavou práci – členu oddílu badminto-
nu a výboru TJ SOKOL Klimkovice Janu Martinčákovi a členu 
výboru oddílu stolního tenisu Jiřímu Kursovi. Poté byli oceněni 
hráči a trenéři družstva miniházené za úspěšnou a příkladnou 
reprezentaci TJ SOKOL Klimkovice a města Klimkovice na pře-
borech České obce sokolské dne 28. 10. 2014 ve sportovní hale 
v Polance. Po velmi dobrých výkonech vybojovalo družstvo hod-
notné 4. místo z 12 družstev. Oceněni byli trenéři Zdeněk Zbo-
řil, Michal Janečka, Jaroslav Maršálek, Mário Dobosz a Josef 
Miklaš a hráči Kristýna Hrabovská, Matěj Brychlec, Jan Hrabec, 
Ondřej Hron, David Maršálek, Jan Novák, Petr Martiník, Tomáš 
Martiník a Sebastian Varga. 

Vedle stálých bodů programu valných hromad – hodnoce-
ní činnosti a plánování dalších úkolů, schválení hospodaření 
za rok 2014 a rozpočtu pro tento rok atd. – bylo na program 
zařazeno projednání a schválení převodu objektu sokolov-
ny a pozemků ve vlastnictví TJ Sokol Klimkovice ve spor-
tovním areálu Dr. Vacka u sokolovny do trvalého vlastnictví 
města Klimkovice z důvodu nutných investic do uvedeného 
majetku. Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice předložil 
valné hromadě Stanovisko, ve kterém ocenil jak velkou fi nanční 
podporu města k zajišťování činnosti sokolské organizace, tak 
záměr vedení i zastupitelstva města převzít do trvalého vlastnic-
tví města objekt sokolovny, pozemek fotbalového hřiště a hřiště 
na házenou a investovat do uvedených nemovitostí potřebné 
fi nanční prostředky k již naprosto nutné rekonstrukci sokolovny 
a také z důvodu nutných investic do celého sportovního areá-
lu. Tento záměr byl schválen na zasedání zastupitelstva 17. 12. 
2014, zároveň byli členové zastupitelstva Ing. Lucie Krejčí, Ph.D., 
a Ing. Petr Večerka pověřeni a zplnomocněni k projednávání 
tohoto záměru se všemi dotčenými orgány a organizacemi.

Výbor Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice zvážil své fi nanční 
možnosti a možnosti České obce sokolské k investování znač-
ných prostředků zejména do objektu sokolovny, která byla posta-
vena v roce 1923 z prostředků sokolů a občanů města a která 
již řadu let potřebuje naléhavé opravy a modernizaci. Potřebné 
fi nanční prostředky však nejsou a ani v nejbližší budoucnosti 
v rámci České obce sokolské k dispozici nebudou. Výbor TJ 
Sokol Klimkovice konstatoval, že je naprosto zřejmé, že 
nezbytnou rekonstrukci sokolovny a její zachování i pro 
budoucí generace a také potřebné investice do celého spor-
tovního areálu Dr. Vacka je schopno zajistit ze svých pro-
středků pouze město Klimkovice. Výbor Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice proto navrhl valné hromadě schválit:
1. odstoupení Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice od Smlouvy 
o budoucí smlouvě darovací, uzavřené dne 28. 5. 2005 mezi TJ 
Sokol Klimkovice a městem Klimkovice a převod níže  uvedených 

nemovitých věcí do trvalého vlastnictví města Klimkovic formou 
daru z důvodu nutných investic do tohoto majetku:
a) pozemek parc. č. 342, jehož součástí je objekt sokolovny;
b)  pozemek parc. č. 193/2 – to je hřiště na házenou;

2. bezúplatný převod níže uvedených nemovitých věcí do majet-
ku města Klimkovic z důvodu začlenění tohoto majetku do budou-
cího sportovního areálu a nutných investic s tím spojených:
a)  pozemek parc. č. 343/1 – jedná se o pozemek pod tribunou 

a hřišti kopané;
b) pozemek parc. č. 343/2 – to je hřiště na kopanou.

Jen pro vysvětlení – podle Smlouvy o budoucí smlouvě 
darovací by město Klimkovice bylo povinno objekt sokolovny 
s pozemkem 342 a pozemek 193/2 (hřiště házené) vrátit zpět 
Tělocvičné jednotě Sokol Klimkovice v roce 2020. Na tuto dobu 
byly uvedené nemovitosti převedeny do majetku města Darova-
cí smlouvou z r. 2005. Zbývající nemovité věci, to jsou parcely 
č. 343/1 a 343/2 zůstaly i nadále v majetku Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice.

Zároveň výbor Tělocvičné jednoty SOKOL Klimkovice 
navrhl valné hromadě schválit podmínky pro převod uvede-
ných nemovitých věcí do majetku města formou daru, resp. 
formou bezúplatného převodu – mezi tyto podmínky patří 
zejména to, že město Klimkovice garantuje Tělocvičné jednotě 
Sokol Klimkovice užívání sokolovny, hřiště na házenou a objektů 
na hřišti házené za stávajících smluvně sjednaných podmínek. 
Ty mohou být samozřejmě změněny po vzájemné dohodě.

Po diskusi k tomuto důležitému bodu programu byl návrh 
schválen. Delegáti návrh výboru jednoty svým souhlasem 
podpořili a přispěli k úspěšnému prvnímu kroku, jak zachovat 
zejména sokolovnu pro další generace sportovců a cvičenců. 
Nyní budou návrh Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice spolu 
se žádostí města Klimkovice a požadovanými dokumenty před-
loženy prostřednictvím Sokolské župy Moravskoslezské orgá-
nům České obce sokolské v Praze ke schválení. Věříme, že také 
tyto orgány budou s návrhem řešení souhlasit a že navržené 
podmínky budou pro Českou obec sokolskou akceptovatelné. 
Vždyť přece sokolský majetek, i když již nebude České obci 
sokolské patřit, bude nejen zachován, ale bude o něj i nadále 
pečováno a bude sloužit dál i našim členům. 

Jsme přesvědčeni o tom, že jsme na této valné hromadě udě-
lali správné rozhodnutí, které bude v konečném výsledku pro-
spěšné všem občanům a sportovcům našeho města. 

Ing. Jiří Hudeček, 
starosta Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice

Historická valná hromada Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice
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Adidas 24 hodin na Lysé hoře je extrémní závod, vytrva-
lostní akce určená pro širokou sportovní veřejnost. Jed-
ná se o 24 hodin trvající horskou štafetu dvojic společně 
se sólo závodem jednotlivců, který je vyhlášen jako Zimní 
MČR v horském maratonu jednotlivců. 

Každý závodník si může vyzkoušet v jediném zimním závodě 
svého druhu v České republice, kde leží jeho fyzické a psychické 
hranice a do jaké celkové výšky je schopen vystoupat za 1 den 
(součet převýšení dosažených opakovanými výstupy na vrchol 
Lysé hory za 24 hodin). Okruh je dlouhý 12 km a převýšení 800 
m. V loňském roce jsem se poprvé účastnil LH24 a to ve štafetě 
s Michalem Hasoněm (celkem 9 okruhů). Letos jsem se rozhodl 
absolvovat závod jako jednotlivec s členem doprovodu Martinem 
Makovým (Mates), který smí závodníkovi pomoci pouze v depu 
závodu, např. příprava stravy, pitný režim, oblečení, atd. Na 
závod jsem se připravoval průběžně po celý rok různými tréninky 
a závody. Letošní start LH24 připadl na sobotu 24. 1. 2015. 

Před samotným závodem si musím připravit věci, které budu 
během příštích 24 hodin potřebovat, ale také rozvrhnout strategii 
a konzultovat ji s Matesem. Následuje akreditace, vydání star-
tovního čísla (114) a čipu. Krátce před startem vyrážíme k davu 
nadržených závodníků, kteří jsou připraveni ze sebe vydat maxi-
mum. Stojím u hlavního pódia poblíž ředitele závodu Libora 
Uhera, který upozorňuje všechny závodníky, že celý vrchol Lysé 
hory je pokrytý ledem a bez kvalitních nesmeků nebo maček je 
zakázáno startovat. Kouknu na svoje spikecrossy (boty s hře-
bama) a doufám, že vše bude ok. V 11.00 se ozývá siréna a za 
doprovodu znělky ze soutěžního pořadu Pevnost Boyard je 
závod odstartován. Borci vybíhají jako by běželi jen Lysacup. 
Snažím se popobíhat, ať se dostanu trošku dopředu. První 3 km 
se běží po zmrzlé asfaltové cestě až po pramen Butořanky, pak 
prudké stoupání, kde už nikdo neběží a vytváří se tak dlouhý 
vlak funících sportovců. Následuje rovinatá část, kde všichni 
běží, ať naženou cenné minuty, až po severní sjezdovku, na 
které se opět tvoří dlouhý had. Na Lysé hoře jsem za 1:15 a roz-
bíhám se dolů. Libor měl pravdu a tak se dávám do boje s ledo-
vou cestou, boty kloužou ani hřeby nepomáhají, vidím pár pádů 
a proto raději nespěchám a spíše v poklusu mířím směrem dolů. 
Na Albínově náměstí už ledovka není tak hrozná, proto se rozbí-
hám a zkouším aspoň trošku dohnat, co jsem ztratil. Do depa na 
Sepetné dobíhám s časem 1:49 a tím ukončuji 1. kolo. Tam už 
mě čeká Mates a zbytek podpůrného teamu. Doplním tekutiny 
a vyrážím do 2. kola. Začalo trošku sněžit a tak si říkám, že je 
to fajn. Snažím se držet stejné tempo, do kopce svižně a rovin-
ky popobíhám. Nahoře jsem opět za 1:14 a dolů už se mi běží 
podstatně lépe, ale stále opatrně. 2. kolo ukončuji opět za 1:49. 
Měním propocené a zmrzlé rukavice a šátky, doplním tekutiny 
a opět vyrážím. Dávám se do 3. kola. Uvažuji, jestli jsem si už 
neměl vzít čelovku a zda stihnu za světla doběhnout dolů. Vím, 

Adidas Continental – 24 hodin na Lysé hoře 2015

že výstupy budou čím dál pomalejší a bolestivější. Nahoře začí-
ná stále více foukat a proto se nezdržuji a rychle to pouštím dolů. 
Celkový čas 3. kola se trošičku zpomalil 1:59. Dole hlásím Mate-
sovi pokyny pro další pauzu. Hrknu do sebe teplý čaj, doplním 
pití na cestu, popadnu čelovku a mířím vstříc 4. kolu. Čelovku 
zapínám až ve stoupání v lese, abych dobře viděl na led a zmrz-
lé kořeny stromů. Na vrcholu Lysé hory jsem v 18.00 a to už je 
pořádná tma a vítr. Těším se do depa a celou cestu přemýšlím, 
co si dám teplého k jídlu. Cestou dolů předbíhám několik závod-
níků a k mému údivu se mi běží pořád skvěle – 4. kolo ukončuji 
za 2:05. Za Serákem (tak byla nazvána brána na Sepetné pro 
závodníky) mě čeká Mates a jdeme do gastrozóny. Dám si tep-
lou polévku, rohlík se sýrem a se salámem a nějakou zeleninu. 
Převlíkám si propocenou mikinu, rukavice a šátky, zlehka dobí-
jím mp3 a hodinky a chystám se na další dva výstupy. Vylezu 
ven a cítím, jak mi mráz ožírá zvlhlé kalhoty. Nahoře jsem za 
1:28, všude tma a silný vítr. Mokrá bunda v mrazu (-10°C) ihned 
zmrzla. Mám úplně tvrdou kapuci, takže si ji nemůžu nasadit, 
přetahuju si spodní šátek přes obličej a nos a běžím dolů. Cesta 
do depa mi trvá 35 minut, zbytečně se nezdržuji a snažím se 
dodržet plán – dvě kola v kuse. V mokrých rukavicích se pouštím 
do 6. kola. Cestou nahoru cítím, jak mi mrznou prsty na rukou 
a snažím si je zahřát třením, ale moc to nefunguje. Musím na 
to přestat myslet. 6. kolo dokončuji s časem 2:07. Sedám do 
gatrozóny a uvědomuji si, že mám průměr kola cca 2 hod., což 
je skvělé a rozhodně jsem to nečekal. 7. kolo už začíná trošku 
bolet, rychlost už není taková jako v předešlých kolech. Nahoru 
cesta trvá okolo 2 hodin a dolů to už taky moc nejde. Přemýš-
lím, jestli jsem nepřepálil začátek. Dobíhám do depa a Mates 
nikde. Rozhodl jsem se pokračovat. Cesta nahoru mi trvá 1:32. 
Nejhorší byla sjezdovka, fučelo z každé strany. Goretexová bun-
da sice neprofoukla, ale zmrzla. Rukavice taky zmrzly a prsty 
necítím. Uvědomuji si, že příchází krize. Cestou dolů nemám 
ani chuť běžet, nohy mě bolí, za krkem mi vystřeluje bolest, 
jak jsem pořád ohnutý kvůli světlu z čelovky. Oči mi padají, ale 
vím, že jestli je zavřu, můžu se někde rozsekat. V mp3 hledám 
složku KRIZE a pouštím si písničky od Neckáře a Vondráčko-
vé… zpívám si celou cestu dolů. Začínám mít asi halucinace, 
vidím před sebou záblesky a lasery, ale to budou nejspíš světla 
z ostatních čelovek. Po 50 minutách se konečně dostávám do 
depa na Sepetné. Je 4:38 hodin ráno a do konce závodu zbývá 
ještě 6 hodin a 22 minut. Jdu do pokoje na hotelu Ondráš, kde si 
chci odpočinout, ale sedám do chodby před pokoj a už nemůžu. 
Popíjím kofolu a přemýšlím, co dál. 6 hodin do konce a já mám 
8 okruhů. Ty dva už prostě musím dát!!! Mates mi namíchal ener-
gy drink, převléknu se a jdeme se najíst. Kopnu do sebe brufen 
a dám si gulášovou polévku. Sedím asi půl hodiny a pak vyrážím 
na předposlední okruh. Cesta nahoru trvá necelé 2 hodiny a dolů 
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RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

Inzerce

Ceník a podmínky inzerce 
najdete na:

www.mesto-klimkovice/
/Zpravodaj

už nespěchám… Po 40 minutách jsem na Sepetné a je mi super. 
Už je světlo a to mi asi dodalo energii. Měním šátky a rukavice 
a vyrážím do 10. kola. Na Lysé hoře jsem za 1:33 a na světel-
né tabuli vidím, že do konce závodu zbývá 1 hodina 39 minut. 
Oddychnu si, ale přesto dolů běžím. Snažím se ještě pár běžců 
předběhnout, ti rychlejší zas předbíhají mě a po 41 minutách 
vidím cílovou rovinku a na konci pokřikující Haničku s holkama 
a Matesem. V cíli pípám poslední čipovou kontrolu, ukončuji 
10. kolo závodu a jsem rád, že to mám konečně za sebou. 

S radostí si vychutnávám hlášení moderátora, že Rostislav 
Václavík (Jäger Team Klimkovice) ukončil 10. kolo v čase 23:02, 
tj. celkově 33. místo ze 456 mužů a ve své skupině 18. ze 184. 
Neskutečná radost! Dostávám vítězný polibek, blahopřání, dou-
šek domácí slivovice a následuje fotografování. 

Závěrem chci poděkovat své rodině a celému podpůrnému 
teamu za podporu. Rostislav Václavík
1. místo Utinek Václav – 13 kol
2. místo Král Petr – 13 kol
3. místo Žuška Marcel – 13 kol
33. místo Václavík Rostislav – 10 kol 

Stanoviště Čas Rozdíl Kolo Čas kola
Ostravice 24. 1. 11:00:00  start 
Lysá hora 24. 1. 12:15:56 01:15:56  
Sepetná 24. 1. 12:49:35 00:33:39 1. 01:49:35
Lysá hora 24. 1. 14:04:25 01:14:50  
Sepetná 24. 1. 14:37:53 00:33:28 2. 01:48:18
Lysá hora 24. 1. 16:02:20 01:24:27  
Sepetná 24. 1. 16:37:37 00:35:17 3. 01:59:44
Lysá hora 24. 1. 18:04:54 01:27:17  
Sepetná 24. 1. 18:43:19 00:38:25 4. 02:05:42
Lysá hora 24. 1. 20:32:16 01:48:57  
Sepetná 24. 1. 21:08:12 00:35:56 5. 02:24:53
Lysá hora 24. 1. 22:36:32 01:28:20  
Sepetná 24. 1. 23:15:24 00:38:52 6. 02:07:12
Lysá hora 25. 1. 01:27:57 02:12:33  
Sepetná 25. 1. 02:14:31 00:46:34 7. 02:59:07
Lysá hora 25. 1. 03:47:25 01:32:54  
Sepetná 25. 1. 04:38:59 00:51:34 8. 02:24:28
Lysá hora 25. 1. 07:04:48 02:25:49  
Sepetná 25. 1. 07:47:16 00:42:28 9. 03:08:17
Lysá hora 25. 1. 09:21:15 01:33:59  
Sepetná 25. 1. 10:02:30 00:41:15 10. 02:15:14

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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BURZA JARNÍHO
A LETNÍHO OBLEČENÍ

HASIČSKÁ ZBROJNICE

Český červený kříž pořádá burzu 
jarního a letního oblečení, 

která se koná v hasičárně ve dnech

23. 3.  pondělí PŘÍJEM zboží 
8.00–11.00 hod. 14.00–18.00 hod.

24. 3. úterý PRODEJ zboží
 8.00–11.00 hod. 14.00–16.30 hod.

25. 3. středa VÝDEJ zboží
 13.30–15.30 hod.

Srdečně zve výbor ČČK

Renomovaná stavební společnost s provozovnou 
v Jistebníku

přijme do pracovního poměru:

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY 
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

Požadujeme:
aktivní přístup k práci, 

znalosti základních stavebních postupů,  
časová fl exibilita (práce po celé ČR)

Nabízíme:
nástup ihned,

dlouhodobě stabilní pracovní zázemí, 
základní mzda + prémiové ohodnocení 
(hodnotíme podle pracovních výsledků) 

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 
 nebo 602 774 776
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HUMANITÁRNÍ SBÍRKA
PRO BROUMOV

KINO PANORAMA
Český červený kříž Klimkovice 

a Charita Broumov pořádají 
humanitární sbírku, která se uskuteční 

v kině Panorama. Možno přinést:   
•  Oblečení – dámské, pánské, dětské (čisté)
•  Lůžkoviny, prostěradla, ručníky, 

utěrky, záclony (nepoškozené)
• Domácí potřeby (funkční)
•  Přikrývky, polštáře, deky
• Hračky 
• Obuv

Sbírka se uskuteční ve dnech:

27. března 2015  pátek 8ºº–18ºº hod.
28. března 2015  sobota 8ºº–18ºº hod.

Děkujeme 

za vaši pomoc
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